
C)
r’
a

H
0

)
>

0
1
0 z

—
tf

,_
_

-
-

‘i
t

S



INHOUDSOPGAWE

Die bladsynommers in hierdie Inhoudsopgawe verwys na twee verskillende
dokumente. Bladsye I - 30 verwys na die Sakelys en bladsye 31 en verder verwys na

die Handelinge (hierdie dokument)

Al Versiag van die Ordekommissie I Ontwerpspan I

A2 Versiag van die Sinadale Kommissie - samestelling van die sakelys 5
A2.l Versiag van die Deskundige Lid vir Finansies 8
A2.2 Versiag van ‘n Ad Hoc Kommissie re strukturering en befondsing van

sinodale funksies 10

B Beskrywingspunte 14

C Beskrywingspunte rakende Bepalings en Reglemente 15

Bylaes
DI Besluit van die Algemene Sinode 2004 oor Kerkhereniging 15
02 Besluit van Algemene Sinode 2002 oor Homoseksualiteit 19
D3 Besluit van Algemene Sinode 2004 oor Homoseksualiteit 19
04 Formule vir Toekenning van Projekgelde aan Ringe 20
05 Die Bestuur van Ringsprojekte: Administratiewe Handleiding 21
D6 Verkiaring van die Algemene Sinode 2002 24
D7 Geloofsverklaring van Sinode Oos-Kaapland Junie 2002 24
D8 Sinodelied Oos-Kaapland 24
D9 Lys van Afgevaardigdes 25
D10 Program van werksaamhede 30

E Laatstukke

Inhoudsapgawe 31

F Verslae van die Tydelike Kammissies
Fl Eerste Versiag van die Tydelike Fondsekommissie 32
F2 Eerste Versiag van die Tydelike Regskommissie 33

G Handelinge van die Sinode 34

H Bylae
HI God, Geloofsbelydenis en Sinodale Visie - Voordrag deur prof PJ Naude 47
H2 Terugvoer öor die Groepsbesprekings oor Kerkhereniging 49
H3 Christus in ons Broers - ds Hansie Schutte 52
H4 Versiag: Inhoud van Kleingroepgesprekke oor Homoseksualiteit 57
H5 Terugvoer van Gesprekke deur Ringe 59
H6 Afsluitingserenionie: “My gebed vir die NG Kerk in Oos-Kaapland” 62

Indeks 67

31



Fl Eerste Versiag Tydelike Fondsekommissie

Fl EERSTE VERSLAG VAN DIE TYDELIKE FONDSEKOMMISSIE

1. BESKRYWINGSPIJNT BI:
AAN BEVELING:
Oat die Beskrywingspunt BI en B4 saamge
voeg word en verwys word na die Sinodale
Kommissie met versiag in 2007.

2. BESKRYWINGSPUNT B2:

AAN BEVELING:
Word vervang met Punt 9 van die Sinodale
Kommissie omdat dit die Beskrywings-punt
aanspreek in punt 9.3.1 en 9.3.2.

3. BESKRYWINGSPUNT B3:

3.1 Kennis geneem dat die Ring van Queens-
town die beskrywingspunt met die vergadering se
toestemming teruggetrek het.

4. BESKRYWINGSPUNT B4

4.1 Afgehandel by pt 1 hierbo.

5. VERSLAG A2.2 — SINODALE
FUNKSIES

5.1 Aanbeveling 3.5.2.2.1 p 11

5.1.1 Amendement

Die kommissie wil die volgende amendement aan
die vergadering voorlé:
Die Sinode konsolideer die boekhouding van
alle fondse wat nog in terme van die vorige
bedeling vir kommissies ge-oormerk is in die
Sinodale Bystandsfonds en gee opdrag aan
die SK om die fondse, binne die raamwerk van
die huidige sinodale funksies, steeds te
gebruik vir die befondsing van die
werksaamhede wat die Sinode van 2002 aan
die sinodale kommissie opgedra het.
Dieselfde reeling en opdrag geld vir sinodale
kollektes.

5.2 Aanbeveling 3.6.1

5.2.1 Kennis van Revisie

Die Kommissie gee kennis van revisie random
punt 12.4 van die Buitengewone Sinodesitting van
2002.

5.2.2 Amendement

Die Kommissie stel die volgende amendement
voor na revisie:

Die Sinode besluit om tot ‘n maksimum van
85% van die rente op die Sinodale
Bystandsfonds vir die befondsing van
Sinodale werksaamhede te gebruik. Die
direkte aanwending en kapitalisasie in die
fonds word deur die Sinodale Kommissie enlof
Sinode bestuur met ‘n minimum van 15%.

5.3. Aanbeveling 3.7.1

5.3.1 Die Kommissie amendeer die voorstel met
die byvoeging van die volgende sin:

“Die ideaal bly. steeds dat die Sinodale
Kulpfonds sover moontlik nie aangewend
word vir sinodale werksaamhede nie. Verslag
hieroor sal gedoen word in 2007.

5.4. Aanbeveling 3.10.2

5.4.1 Die Kommissie gee kennis van revisie van
punt 12.5 van die Buitengewone Sinodesitting van
2002.

5.4.2 Die Kommissie amendeer die aanbeveling,
na revisie, soos volg:

Voeg by punt 3.10.3:

Daar ondersoek gedoen word na die finansies
van die Sinode ten opsigte van
werksaamhede, met inbegrepe die sinodale
verpligting aan die breë kerkverband.

Ds Christo van Heerden — Voorsitter

Ds Deon Oelofse - Skriba

32



F2 Eerste Versiag Tydelike Regskomnmisie

F2 EERSTE VERSLAG VAN DIE TYDELIKE REGSKOMMISSIE

Die Tydelike Regskommissie het die volgende
sake uit die Sakelys in behandeling geneem en
maak die volgende aanbevelings aan die
vergadering:

1. VERSLAG A2 PT 2 (P6)

1.1 Aanbeveling 2.3 is ontvanklik vir behandeling
dew die vergadering.

2. VERSLAG A2 PT 12 (P7)

2.1 Aanbeveling 12.3- die bespreking van
Beskrywingspunt Cl (p 15) pte 1 en 2 is
ontvanklik vir behandeling deur die vergadering,

2.2 en pt 3 is ontvanklik vir behandeling deur die
vergadering na afhandeling van Versiag A2.2 pt
3.5.2.2.1

Ds WA van Zyl (Voors)

Ds AC van der Westhuizen (Skriba)

33



G Handelinge van die Sinode

lies.;
DINSDAG 26 JULIE 2005

EERSTE MIDDAGSITTING

~ 1. OPENING I
Die afgevaardigde leraars en kerkraadslede
vergader in die konferensiesentrum by die Willows
Vakansieoord te Port Elizabeth.

Die voorsitter van die vergadering, ds Hansie
Sohutte, heet die afgevaardigdes hartlik welkom
en bid die vergadering die seen van die Here toe.

2. KONSTITUERING

Die gemeentes word soos volg volgens die
geloofsbriewe en presensieregister in die
vergadering verteenwoordig:

1. ABERDEEN (1855)
Ds JH Weasels
Oudi JM Nel

2. ADELAIDE (1890)
Ds PCPA Odendaal
Oudi CR de Wit

3. ALBANIE (1831)
Ds FS de Jager
OudI (me) JM Botha

4. ALEXANDRIA (1854)
Ds FG Terblanche
Oudl CR Landman

5. ALGOAPARK (1953)
Ds MH Langenhoven
audi (me) EJ Langenhoven

6. ALGOAPARK-NOORD (1959)
Ds Hi Alberts
Diak L Stander

7. ALIWAL-NOORD (1852)
Ds AC van der Westhuizen
Oudi me CJ Nel

8. BARKLY-OOS (1873)
Ds WA van Zyl
OudI L Theron

9. BOTHASRUS (1941)
Ds PP Kuhn
Oudl (me) DL Barnard

10. BUFFELSRIVIER (1962)
DrWL Steenkamp
Oudi MPJ van Rooyen

11. BURGERSDORP (1846)
Ds FJ Greeff
QudI ASJ Venter

12. CAMBRIDGE (1952)
Ds JSJ Swart
OudI (me) L van Zyl

13. CATHCART (1907)
Ds H Retief
OudI FvanZ Bakkes

14. COLESBERG (1826)
Ds iN Taljaard
Oudl Ji Joubert

15. CRADOCK (1818)
Ds iT van Rooyen
Oudi LC Moolman

16. CRADOCK-NOORD (1966)
Ds il-I van Niekerk
Oudi (me) AS Smit
Me W Louw (Jeugwaarnemer)

17. CRADOCK-OOS (1951)
Ds EGJdeG Schutte
OudI (prop) (me) L-M Denton

18. DE BRUG (1993)
Ds JH Kleynhans
OudI (me) Al-IS Botha

19. DESPATCH-DAGBREEK (1984)
Da JJH Vermeulen
Oudi (me) JM Dürr

20. DESPATCH-EENDRAG (1965)
Ds A van Jaarsveld
Ds AHG Lotter
audi Dii van Rensburg
Diak SE Phillipson

21. DESPATCH-NOORD (1976)
Ds DW O’Kennedy
OudI FA Buchner

22. DESPATCH-SUID (1969)
Ds GG Binneman
Ds DW Olivier

NG KERK IN OOS-KAAPLAND

NOTULE VAN DIE BUITENGEWONE VERGADERING VAN DIE SINODE
VAN DIE NEDERDUITSE GEREFORMEERDE KERK IN OOS-KAAPLAND

34



G Handelinge van die Sinode

Oudi (me) ME Honiball 38. JANSENVILLE (1855)
OudI DAJ van Niekerk Ds HJ Roberts

Diak me S Francis
23. DIAS (1981)
Ds N Weeber 39. JEFFREYSBAAI (1969)
Oudi H Otto Ds EP de Kock

DrWJH de Koker
24. DORDRECHT (1857) Ds D Higgs
Ds DC Kiynsmith Ds GJA van Niekerk
Oudi L Feuth Oudi CR Peyper

Oudi JE Meyer
25. ELLIOT (1890) Oudi WH Kritzinger
Oudi PJ Roodt audi CvdH du Plessis

26. FORT BEAUFORT (1949) 40. JOUBERTINA (1907)
Ds JM Woimarans Ds BIC Steyn
Oudi RdeW Oosthuizen Oudi (ds) CP van der Merwe

Oudi (me) MJ van der Merwe
27. GAMTOOSVALLEI (1944)
Ds J van der Merwe 41. KAREEDOLJW (1906)
OudI KG Kok Ds BJJ van Rensburg

OudI B Kritzinger
28. GAMTOOSVALLE1-OOS (1958)
Ds GV Ehiers 42. KENSINGTON (1945)
Oudi PR Nel Prof PJ Naude

Oudi ds PL Louw
29. GLEN LYNDEN (1829)
Ds LR Swanepoel 43. KiNG WILLIAM’S TOWN (1912)
Oudi SJ de Kierk Ds 1JH Visagie

Oudi A Olivier
30. GONUBIE (1986)
Ds JJ Pretorius 44. KLIPPLAAT (1944)
Ds HN Strydom Seen
Oudi (me) ZJ Schultz
Oudi (me) M Stassen 45. KRAGGAKAMMA (1973)

Dr LM Steenkamp
31. GRAAFF-REINET (1792) Ds V Keyter
Ds JWE Esterhuysen Ds WPM van Niekerk
Oudi (me) E Olivier Oudi PJ Rootman

Oudi EL de Kock
32. GRASVOELKOP (1978) audi SH Oberholzer
Ds CP Crouse
Oudi A Eis 46. LADY GREY (1862)

Ds CM Erasmus
33. HOFMEYR (1876) OudI AN Stanley
OudI SJ Smit
Oudi MH Louw 47. LOERIE (1938)

Ds JP Bekker
34. HUMANSDORP (1849) Oudl M Biignaut
Ds MF Steyn
Ds DF Oelofse 48. MACLEAR (1916)
Oudi H Ackermann Ds SJ Pretorius
OudI (me) H Beukes Oudi JH Britz

35. HUMANSDORP-OOS (1976) 49. MiDDELBURG KP (1852)
Ds JC Coetzee Ds JA Coetzee
Ds JJJ Putter audi SD Marais
Oudi FD Terblanche
audI (me) AF van der Merwe 50. MIDDELBURG-UITSIG (1963)

Ds HM Strydom
36. INDWE (1906) OudI SC de Kock
Seen

51. MISGUND (1950)
37. JAMESTOWN (1891) Ds T Conradie
Seen Diak (me) R Oelofsen

35



G Handelinge van die Sinode

52. MOLTENO (1881) 68. PORT ELIZABETH-HEIDEVELD (1982)
Ds Mi Coetzer Dr JD Prinsloo
OudI JC de Clerk

69. PORT ELIZABETH-HOOGLAND (1972)
53. MURRAYSBURG (1855) Ds OJ Fourie
Dr S du Toit Ds DW Mouton

Ds E Malan
54. NAHOON (1960) OudI TP van der Mescht
Ds R van der Mescht OudI T Smith
OudI WA Nel

70. PORT ELIZABETH-LORRAINE (1976)
55. NEWTONPARK (1953) Dr A Oliphant
Ds CH van Heerden Ds PG Loubser
Ds AS Labuschagne Ds MNPD Cruywagen
Oudl A van Heerden Ds BH van As
Diak (me) CJA Landsberg Oudi L Kapp

OudI F van Niekerk
56. NIEU-BETHESDA (1878) QudI T Sonnekus
Oudl SGL Pienaar OudI K Bosch

57. NOUPOORT (1944) 71. PORT ELIZABETH-NOOITGEDACHT
Ds (me) E Joubert (1959)
OudI C Theron Ds C Coetzee

Dr JP Cloete58. NUWEKERK (GRAAFF-REINET) (1927)
Ds HL Venter 72. PORT ELIZABETH-NOORD (1933)
OudI WB Phillips Ds J van derWesthuizen

OudI NJ Claasen59. OOS-LONDEN (1905)
Ds NW Bezuidenhout 73. PORT ELIZABETH-OOS (1952)
OudI (me) SF Prinsloo Ds B Peters
Oudl BJ Potgieter

74. PORT ELIZABETH-SENTRAAL (1924)
60. OOS-LONDEN-NOORD (1946) Ds GJ Noeth
Ds AP Coetzee OudI W Stoltz
OudI PH Loubser
OudI BS Lemrner 75. PORT ELIZABETH-SHERWOOD (1987)

Ds EH Avis
61. OOS-LONDEN-WESHEUWELS (1971) OudI (me) N Visser
Ds WP Petzer
DudI (me) A Ahllers 76. PORT ELIZABETH-SIONSRAND (1970)

Oudi ii Roberts
62. PARKHEUWEL (1955)
DudI J Engelbrecht 77. PORT ELIZABETH-SONHEUWELS(1 964)

Ds D van Staden
63. PATERSON (1906) DudI JO Theunissen
Ds WG Olivier
OudI AE Buchner 78. PORT ELIZABETH-WES (1940)

Ds JP Kampman
64. PATMOS (1962) OudI L Diedericks
OudI L Coetzee Oucil N van Rooyen

65. PEARSTON (1859) 79 QUEENSTOWN (1854)
Oudi dr FJ du Toit Ds WFA Lotter

Ds J Potgieter66. PORT ELIZABETH (MOEDER- Dudi me M Bekker
GEM EENTE) (1907) OudI P Prinsloo
Ds TL Wait
Oudi PW Engelbrecht 80. RETIEF (1958)

Ds FE Marais
67. PORT ELIZABETH-DE DUIN (1963) Cdl G Knoetze
Ds JE van Rooyen
OudI PPJ Jacobs 81. RIETBRON (1913)

Ds EH Ferreira
Disk G Scheün

36



G Handelinge van die Sinode

82. SOMERSET-OOS (1825) 97. UITENHAGE-NOORD (1950)
Ds CJ du Raan Ds TJ van Schoor
Ds FP Louw Ds CJ Weyers
Cudi HJ du Piessis Ds C Slabbert
Dud! me MC Erasmus Oudi PD Swart

Cud! DPdeW Coetsee
83. SOMERSTRAND (1983) Oudi WH Lane
Dr ACV van Wyk
Ds G Loots 98. UITENHAGE-OOS (1950)
Dr JCT Havemann Ds JJD Ne!
Ds me M van Niekerk Ds H van Liii
Oudi me C Ve!dsman Cudi (prop) (me) A Swanepoel
Dud! (prof) JFK Marais Cud! JW Pentz
Cudi SA Bothma
Dudi W Ceiofsen 99. UITENHAGE4VINTERHOEK (1971)

Ds HJ Meyer
84. SONDAGSRIVIER (1918) Cud! JMW Viviers
Ds G van der Mescht
Ds GJ Gouws 100. UMTATA (1890)
Cud! CJ Stroebel Geen
Cud! me A Stiemie 101. VANSTADENSRIVIER (1966)
85. SONDAGSR!VIER-SUID (1938) Ds M Lourens
Ds JH Enslin Cudi (ds) HW Crouse
Cud! TF Rintoul 102. VENTERSTAD (1882)
86. STERKSTROOM (1891) Cudi PA Marais
Dud! W Rossouw 103. VISRIV!ERVALLEI (1959)
87. STEYNSBURG (1875) Ds DC van Dyk
Geen Cudi WB Bosch

88. STEYTLERVILLE (1876) 104. WALMER (1929)
Cudi CJ Strydom Ds L van Vuuren

Cud! me BM Strydom
89. STUTIERHEIM (1948)
Ds SSL de Win 105. WATERFORD (1919)
Cudi P.JieR Zeeman Geen afgevaardigde

90. SWARTKOPSRIVIER (1976) 106. WILLOWMORE (1864)
Ds iJ van Zyl Ds CJ Swart
Cudi (ds) GEG Louw Dud! EL Loock

91. SYDENHAM (PORT ELIZABETH) (1946)
Cudi me MC Geyer 3. Al VERSLAG VAN DIE ORDEKOM

MISSIE I ONTWERPSPAN P.1
92. TARKASTAD (1863)
Geen afgevaardigdes I. VERGADERPLEK EN -TYD

93. TSITSIKAMMA (1944) Goedgekeur.
Dud! AA Scho!tz
Ds F Stapeiberg (Waarnemer) 2. DOEL

94. UGIE (1903) Goedgekeur.
Dud! me J Botha

95. UITENHAGE (1817) 3. OPEN!NG EN KONSTITUERING
Ds A Gouws Goedgekeur.
Cudi CJ Ratangee

4. ORDEKOMMISSIE I ONTWERPSPAN
96. UiTENHAGE-DE MIST (1950)
Ds CJ Stumke Goedgekeur.
Diak me JW Vermaak

37



VAN DIE NOTULE I

ADMINISTRASIE

EN DAGGELDE

EN DAGSLUITINGS

I BOEKVERKOPE

EN BOODSKAPDIENS

EN MEDIESE DIENSTE

G Handelinge van die Sinode

21. GROEPLEIERS I LUISTERSPAN

Goedgekeur.

22. TYDELIKE KOMMISSIES

Goedgekeur.

23. SKAKELING MET DIE MEDIA

Goedgekeur.

24. DAGWYDINGS

Goedgekeur.

25. UITSTALLINGS
Goedgekeur.

26. TELEFOON
Goedgekeur.

27. NOODHULP
Goedgekeur.

28. AFSLUITING

Goedgekeur.

29. REKENAARS EN ANDER TEGNIESE
TOERUSTING

Goedgekeur.

30. FASILITERING

Goedgekeur.

31. SLOT

Goedgekeur.

5. SITPLEKKE EN GROEPSINDELING

Goedgekeur.

6. SITTINGSURE

Goedgekeur.

7. PROGRAM VAN WERKSAAMHEDE

Goedgekeur.

8. KLEREDRAG

Goedgekeur.

9. AKKOMMODASIE I ETES I VERVER
SINGS

Goedgekeur.

10. VOORBEREIDING VAN SAKELYS
Goedgekeur.

11. VOORBIDDING VIR DIE SINODE

Goedgekeur.

12. SPREKERS
Goedgekeur.

13. PASTORALE SPREEKKAMER

Goedgekeur.

14. JONGMENSE

Goedgekeur.

15. AANBEVELINGS IN VERSLAE

Goedgekeur.

16. HANTERING
HANDELINGE

Goedgekeur.

17. DIREKTEUR
Goedgekeur.

18. REISKOSTE

Goedgekeur.

19. AFKONDIGINGS
Goedgekeur.

20. VERLOF VIR AFWESIGHEID

Goedgekeur.

4. DAGWYDING

Ds Marius Lourens Iei die vergadering in sang en
gebed.

5. WANDEL IN DIE WOORD

Die vergadering Wandel in die Woord met
Jeremia 29 onder leiding van ds Danie Mouton.
Nadat die teks voorgelees is, dee! die lede twee
twee met mekaar wat huue opgeval het en waar
vrae bestaan. Daarna word terugvoer in die groot
groep gegee. Die groepe bid saam.

38



G 1-landelinge van die Sinode

6. GELOOFSVERKLARING VAN DIE
SINODE

Ds Hansie Schutte gaan die vergadering voor in
die aflé van die geloofsverklaring van die sinode.

7. BESKRYWINGSPUNT B3
KEFFINGS EN SK-VERTEENWOOR
DIGING P.14

Beskrywingspunt B3 en A2 Verslag van die Sino
dale Kommissie pt 10 is hiermee afgehandel.

8. AFKONDIGINGS I REELINGS

Die Direkteur Administrasie, dr Jan Viljoen, tref
enkele logistieke reelings.

DINSDAG 26 JULIE 2005
TWEEDE MIDDAGSITTING

9. SPREKER: GOD, GELOOFS
BELYDENIS EN SINODALE VISIE

Prof Piet Naudé spreek die vergadering toe oor
die onderwerp. “God, Geloofsbelydenis en
Sinodale Visie.”

‘n Opsomming van Prof Naudé se voordrag word
hierby aangeheg as Bylaag Hi.

10. KERKHERENIGING (A2 VERSLAG
VAN DIE SINODALE KOMMISSIE PT 3,
P.6)

3. BESLUIT VAN DIE ALGEMENE SINODE
2004 OOR KERKKERENIGING

3.1-3.3 Kennis geneem.
3.4 Goedgekeur.
Ter uitvoering van die besluit stel ds Barnard
Steyn die fasiliteerders, ds Hans Steyn en me
René August aan die woord.

Die vergadering gesels twee-twee oor die
volgende besprekingsvrae:

1. Vertel ‘n stone waar jy verras was deur ‘n
besondere ervaring van saamwees waar jy dit
nie verwag het nie, en

2. Wat het daartoe bygedra dat jy dit ervaar
het 0y1 ander mense, strukture, ens.)?

Na afloop van die bespreking doen oudi (me)
Leonie Kapp die tafelgebed, waarna die
vergadering verdaag vir ete.

DINSDAG 26 JULIE 2005
AANDSITTING

11. SAMESANG

Ds Marius Lourens Iei die samesang.

12. OORSIG OOR DIE NG KERK OOS
KAAPLAND

Dr Willie de Koker gaan voor deur die vertoning
van fotos ten opsigte van werk wat in Oos
Kaapse gemeentes gedoen word. Hy gee daarna
geleentheid vir stil word in gebed.

13. KERKKERENIGING (A2 VERSLAG
VAN DIE SINODALE KOMMISSIE PT 3,
P6) (VERVOLG)

13.1 Terugvoer
Lede van die Luisterspan hg enkele stories
rondom die twee besprekingsvrae uit. Dr Chris
van Wyk som die verhale soos volg op:

As mense tyd spandeer met mekaar (saam kuier,
saam eet, saam doen) ontdek hulle hul onderlinge
gemeenskaplikheid.

As mense hulle stories deel met mekaar help dit
mense om:

• grense oor te steek,
• mekaar te respekteer,

VOORSTEL I

TERUGTREK VAN BESKRYWINGSPUNT B3
DELJR DIE RING VAN QUEENSTOWN

Die Ring gee hiermee kennis aan die vergadering,
5005 deur die Kerkorde gereel in regl 1.14.51 dat
toestemming gevra word om Beskrywingspunt 83
terug te trek ten gunste van die Deskundige lid
van Finansies se verslag soos opgeneem in die
Sakelys as Verslag A2.2.

Die Ring voel dat die saak wat die Beskrywings
punt wou aanspreek, ondervang word in Verslag
A2.2.

Die Ring vra dus hiermee dat die vergadering
toestemming verleen om die Beskrywingspunt te
Iaat terugtrek.

Voorsitter: Ds WFA Lötter
Skriba: Ds JPL van Straaten

Goedgekeur

39



G Handelinge van die Sinode

• om te gee vir mekaar,
• eg te wees met mekaar,
• spontaan te wees met mekaar,
• die vermoë te ontwikkel om jou eie bagasie te
erken,
• sensitiwiteit vir ander te ontwikkel.

As mense God se genade saam ervaar, ontdek
hulle ‘n gemeenskaplike spiritualiteit.

As mense bereid is om grense oor te steek,
ontsluit dit verrassende ervarings van saamwees.

As mense God se genade saam ervaar, ontdek
hulle ‘n gemeenskaplike spiritualiteit.

As mense bereid is om grense oor te steek,
ontsluit dit verrassende ervarings van saamwees.

13.2 Groepsbesprekings

Groepbesprekings vind hierna plaas oar die
vraag: “Wat word moontlik in die NG Kerk
familie saam vorentoe as ons hierdie unieke
bydraes (of boustene) ontdek en toepas?”

13.3 Die Algemene Sinode se besluit oor
kerkhereniging

Ds Danie Mouton gaan voor om die besluit van
die Algemene Sinode 2004 oar Kerkhereniging
(Dl) (P.15) toe te hg.

Die vergadering voer hierna groepsbespreking oor
die volgende vrae:

Hoe beoordeel ons:

Pt 5 Belharbelydenis;

Pt 6 Model: Verenigde Kerkverband van
selfstandige plaaslike gemeentes;

Pt 7 Gemeentes se reg am oor hul eie werk te
besluit;

word: 88,4%

• Pt 15 Sinodevarming - eenheid in die tussentyd.
Gee ‘n aanduiding waaroor daar nie konsensus in
julie groep is nie: 65,4%

14. PERSONEEL I
Verskonings:

Di AS Labuschagne, DC van Dyk en CJ du Raan
vir oggendsitting op Donderdag 28 Julie.

OudI HJ du Plessis vir aandsitting op Woensdag
27 Julie.

Ds SSL de Witt en oudi PJIeR Zeeman vir
middag- en aandsitting op Woensdag 27 Julie.

15. DAGSLUITING

Ds Danie Mouton neem die dagsluiting waar deur
Jeremia 29:11-14 voorte lees en voor te gaan in
gebed.

Die vergadering verdaag.

Pt 8 Ander kwessies wat onderhandel moet word;

Pt 15 Sinodevorming - eenheid in die tussentyd.
Gee ‘n aanduiding waaroor daar nie konsensus in
julie groep is nie.

Afgevaardigdes kry ook geleentheid om indiwi
duele terugvoering in die groot groep te gee.

13.4 Groepsresponse

Dr Chris van Wyk som die groepe se respons op
ten opsigte van ‘n positiewe beoordeling van
aspekte van die Algemene Sinode se besluit oor
kerkhereniging in kleingroepe:

• Pt 5 Die Belharbelydenis: 61,5%

• Pt 6 Model: Verenigde Kerkverband van
selfstandige piaaslike gemeentes: 92,3%

• Pt 7 Gemeentes se reg am oor hul eie werk te
besluit: 100%

• Pt 8 Ander kwessies wat onderhandel moet

40



G Handelinge van die Sinode

I ~ ~WWEEVE~SIUIN~S*GM!aItI

WOENSDAG 27 JULIE 2005
EERSTE OGGENDSITTING

116. DAGWYDING

Dr Willie de Kokerlei die dagwyding uit Ps 113 en
Jeremia 29.

21. BOSBERAAD (A2 VERSLAG VAN
DIE SINODALE KOMMISSIE PT 1, P.5)
(VERVOLG)

1.1 Kennis geneem.

1.2 Kennis geneem.

1.3 Kennis geneem.

1.4 Goedgekeur.

Bosberaad:

17. KERKHERENIGING (A2 VERSLAG
VAN DIE SINODALE KOMMISSIE PT 3,
P.6) (VERVOLG) -______________

Dr Chris van Wyk hg die vergadering in oor die
inhoud van die Bosberaad, waarna die vergade
ring oorgaan tot groepsbespreking.

. Families:
Die voorsitter van die vergadering, ds Hansie
Schutte, verduidehik die verdere proses van
gesprek rondom die besluite van die Algemene
Sinode oor Kerkhereniging. Ds Hans Steyn, as
fasihiteerder, verskaf proses-terugvoer oor die
groepsgesprekke rondom Kerkhereniging. (By die
Handehinge ingeshuit as Bylaag H2).

18. HOMOSEKSUALITEIT (A2 VERSLAG
VAN DIE SINODALE KOMMISSIE PT 4,
P.6) (VERVOLG)

4.1 Kennis geneem.

4.2 Kennis geneem.

4.3 Goedgekeur.

Ds Hansie Schutte Iei die vergadering oor
homoseksualiteit. Sy voordrag, Christus in ons
broers, word aangeheg as Bylaag H3.

Die vergadering gaan oor tot groepsbespreking
volgens “Open Space Technology.”

Die inhoud van die kleingroepe word aangeheg as
Bylaag H4.

Ds Marius Lourens gaan die vergadering voor in
gedigte en musiek waarin ons stil word en luister.

20. KORRIGERING TEENWOORDIG
HEIDSLYS

Na enkele korreksies, keur die vergadering die
teenwoordigheidslys goed.

(Punt 4.2.1.5 Notuhe Sinodale Kommissie 14 April
2005)

Ds Eugene Malan spreek die vergadering toe oor
die herstel van die samelewing deur ‘n fokus op
families.

• “Brood” — die bediening van brood, hoop,
hewensmoontlikhede:

(Punt 4.2.1.4 Notule Sinodale Kommissie 14 April
2005.)

Ds Jan Coetzee lei die vergadering in die vertel
van ‘n verhaal van hoop wat “brood” bring.

• Predikanteversorging:

(Punt 4.2.1.7 Notuhe Sinodale Kommissie 14 April
2005.)

Dr Kobus Prinsloo gee terugvoering aan die ver
gadering ten opsigte van die Algemene Predi
kantebyeenkoms. Hy bedank ehke kerkraad wat
huh beraar(s) na die Algemene Predikante
byeenkoms gestuur het.

I 22. PERSONEEL I
Verskonings:

Dr LM Steenkamp vir oggendsitting op Donderdag
27 Julie.

Ds JH Enslin vir gedeelte van oggendsitting en
eerste middagsitting op Donderdag 27 Julie.

Ds IJ Visagie vir die res van die vergadering as
gevolg van siekte tuis.

Ds EP de Kock vir gedeelte van oggendsitting op
Donderdag 27 Julie.

I 23. AANKONDIGINGS

‘n Telegram van seënwense is ontvang van
Nuwekerk Graaff-Reinet.

WOENSDAG 27 JULIE 2005
TWEEDE OGGENDSITTING

19. GEDIGTE EN MUSIEK (OOR DIE
WERELD WAARIN ONS WOON)

41



G Handelinge van die Sinode

Die voorsitter van die vergadering heet mnre Mike
Burnard, Direkteur van Geopende Deure en Gerrit
Coetzee, plaaslike verteenwoordiger, welkom in
die vergadering. Tydens die etensuur sal mnr
Burnard die vergadering toespreek.

Dr Kobus Prinsloo doen ‘n tafelgebed, waarna die
vergadering verdaag vir ete.

WOENSDAG 27 JULIE 2005
EERSTE MIDDAGSITTING

24. BOSBERAAD (A2 VERSLAG VAN
DIE SINODALE KOMMISSIE PT 1, P.5)
(VERVOLG)

Gestuurdheid:

(Punt 4.2.1.6 van die Notule Sinodale Kommissie
14 April 2005.)

Ds Johan van Niekerk hg die vergadering toe oor
gemeentes as gestuurdes.

ringsproJekte wat vir Julie hoop gee.

• Waaraan behoort ons as ring nou prioriteit
te verleen.

• Waaroor droom ons vir die voigende Jaar se
ringsprojekte?

Die inhoud van die indiwidueie ringsgesprekke
word as Bylaag H5 by die Handehinge ingesluit.

28. RINGSPROJEKTE (A2 VERSLAG
VAN DIE SINODALE KOMMISSIE PT 6,
P 6) (VERVOLG)

6.1 Kennis geneem.

6.2 Bylaag 04 word in sy geheel goedgekeur
nadat die woord “ingedien” in pt 2.3 vervang
is met “uitbetaal”.

6.3 Kennis geneem.

6.4 Byiaag 05 word in sy geheel goedgekeur.

• “Broodprojekte”

• Gestuurde gemeentes

25. SEISOEN VAN LUISTER (A2
VERSLAG VAN DIE SINODALE
KOMMISSIE PT 7, P 6) (VERVOLG)

7.1 Kennis geneem.

7.2 Goedgekeur

Ds Rethie van Niekerk lewer ‘n inset oor die
“Seisoen van Luister.”

~ 26. PERSONEEL

Verskonings:

Ds D van Staden vir eerste oggendsitting op
Donderdag 28 Julie.

WOENSDAG 27 JULIE 2005
TWEEDE MIDDAGSITTING

27. GESPREKKE IN RINGSVERBAND

Die Ringe vergader vir groepsbesprekings oor die
voigende besprekingsvrae:

. Vertel vir mekasr die verhahe van julie

29. WYSIGING VAN DIE KERKORDE
ARTIKEL 44.1 (A2 VERSLAG VAN DIE
SINODALE KOMMISSIE PT 2, P.6)
(VERVOLG)

2. Wysiging van die Kerkorde Artikel 44.1

2.1 Kennis geneem.

2.2 Kennis geneem.

2.3 Goedgekeur met die vereiste twee-derde
meerderheid.

30. PERSONEEL I
Verskonings:

Di GJ Noeth en B Peters vir oggendsitting op
Donderdag 28 Julie.

Ds ME Steyn vir Donderdag 28 Julie.

Oudle (ds) CP van der Merwe en (me) MJ van der
Merwe vir aandsitting Woensdag 28 Julie en
oggendsittings Donderdag 29 Julie.

31. GELUKWENSING

Die vergadering wens dr Japie Havemann hartlik
geluk met sy verjaarsdag.

Dr Havemann gaan die vergsdering voor met
gebed, waarna die vergadering verdaag vir
aandete.

Die groepe gaan oor tot groepsbespreking oor
stories van hoop ten opsigte van

• Familiebediening

• Predikanteversorging

42



G Handelinge van die Sinode

WOENSDAG 27 JULIE 2005
AANDSITTING

32. GEBED EN LIEFDESMAAL I
Dr Willie de Koker lees voor uit 1 Job 4 waarna
die voorsitters van die dertien ringe die
vergadering voorgaan in gebed om vir die
onderskeie ringe te bid.

Die voorsitters van die ringe deel die brood met
die res van die ringslede tydens die sing van Lied
532.

33. PREDIKANTEBEGELEIDING I
Dr Kobus Prinsloo vertoon n video van ‘n leraars
uitstappie van die Ring van Sondagsrivier. Dit
beeld ‘n praktiese wyse van predikante-versorging
uit.

34. KERKHERENIGING (A2 VERSLAG
VAN DIE SINODALE KOMMISSIE PT 3,
P.6) (VERVOLG)

Die fasiliteerders, ds Hans Steyn en me René
August gee proses-terugVoer.

Hulle bedank die sinode vir die geleentheid om te
kon deel in die vergadering.

Die voorsitter, ds Hansie Schutte bedank hulle en
wens hulle ‘n voorspoedige terugreis toe.

35. JAPANSENDING

Ds Hansie Schutte verwelkom ds Tobie en
Annelie de Wet in die vergadering en gee hulle
die geleentheid om ‘n woord te sé.

(36. DAGSLUITING

Ds Tobie van Schoor gaan die vergadering voor in
gebed en ‘n paar kort gedagtes.

Afgevaardigdes dink in stilte na oor:

• Hetjy nag Sn allesoorheersonde oortuiging dat
God virjou ~n droom het am te vervu!?

• Watsienjy? Watis God se droom virjou?

Die Sinode luister na die lied ‘1 surrender all.”

Ds Van Schoor sluit af met gebed waarna die
vergadering verdaag.

I DERDE SITTINGSDAG

DONDERDAG 28 JULIE 2005
EERSTE OGGENDSITTING

~ 37. DAGWYDING

Die sanggroep van PE-Moedergemeente onder
leiding van ds Wicus Wait, lei die vergadering in
sang, waarna oudl Pieter Engelbrecht voorgaan in
gebed.

Ds Wicus Wait doen die Skritlesing uit Hosea
11:1-5; Jer 2:lOb-13; ,Jer 52; Ps 137; Jer 29:4-
7; Jer 29:10-11 en Esra 1:2-3.

r38.

Verskonings:

Di JE van Rooyen en JA Coetzee vir die
oggendsittings op Donderdag 28 Julie.

39. Fl EERSTE VERSLAG VAN DIE
TYDELIKE FONDSE KOMMISSIE

1. BesknjwingspUflt BI

Kennis geneem.

AMENDEMENT I

Fl Eerste Verslag van die Tydelike Fondse
kommissie pt I

Voeg in voor “verslag”, “met volmag om te handel”
en met verslag

(Di WA van Zyl / AC vd Westhuizen)

Goedgekeur

Hiermee is Beskr~ingspunt B1 (Kwynende Fi
nansiële omstandighede in die Noord-Oos-Kaap)
en Beskrywingspunt B4 (HuIp aan gemeentes om
‘n leraar te bekostig) afgehandel.

Die Sinode besluit om tydens Oktober vanjaar ons
lidmate tot verootmoediging op te roep om in te
tree vir ons kleiner plattelandse gemeentes.

As simbool van ons onderlinge verbondenheid vra
ons dat elke lidmaat RiO as gelootsoffer sal bydra
om ons klein plattelandse gerneentes te help.

Die fondse sal volgende jaar op ‘n projekaansoek

j
VOORSTEL 2

43



G Handelinge van die Sinode

metode deur die Sinodale Kommissie verdeel
word onder klein plattelandse gemeentes.

(Ds DF Oelofse / OudI FvZ Bakkes)

Goedgekeur

Daarmee is punt 8 van die Versiag van die
Sinodale Kommissie p.6 afgehandel.

2. Besknjwingspunt B2

Staan oar (vergelyk pt 46 van hierdie notule).

3. Beskrywingspunt B3

Afgehandel (vergelyk pt 7 van hierdie notule)

4. Beskrywingspunt B4

Afgehandel (vergelyk Amendement 1)

40. F2 EERSTE VERSLAG VAN DIE
TYDELIKE REGSKOMMISSIE

1. Afgehandel (vergelyk punt 29 van hierdie
notule).

2. Afgehandel (vergelyk pte 45 en 47 van
hierdie notule).

41. C BESKRYWINGSPUNTE RAKEN
DE BEPALINGS EN REGLEMENTE P.15

CI KERKORDE REGLEMENT 8 PUNT 8

1. Goedgekeur.

2. Staan oar (vergelyk pt 47 van die notule).

3. Staan oor (vergelyk pt 47 van die notule).

42. All VERSLAG VAN DIE DESKUN
DIGE LID VIR FINANSIES VIR DIE JAAR
GEEINDIG 28 FEBRUARIE 2005 P.8

1. Inleiding

Kennis geneem.

2. Administratiewe aangeleenthede

Kennis geneem.

3. vaste eiendom

Kennis geneem.

4. Fondse

Nota: Die syfers vir die kontantbeleggings is
foutief en word gewysig ooreenkomstig die finale
geouditeerde state vir die 2005-boekjaar.

Kennis geneem soos gewysig.

5. Algemene opmerkings

Kennis geneem.

6. Terugblik

Kennis geneem.

7. Vooruitskouing

8. Slotsom

Kennis geneem.

43. A2 VERSLAG VAN DIE SINODALE
KOMMISSIE PT 13, P.7 (VERVOLG)

13.2 Sinodale Funksies: Strukturering en
Befondsing

13.2.1 Kennis geneern.

13.2.2 Goedgekeur.

44. A2.2 SINODALE FUNKSIES VAN
DIE NG KERK IN OOS-KAAPLAND: DIE
STRUKTURERING EN BEFONDSING
DAARVAN 2003 TOT 2005 P.10

1. Sinodale Funksies

1.1 -1.4 Kennis geneem.

1.5 Goedgekeur.

2. Die Strukturering van Sinodale Funksies

2.1 - 2.2.4 Kennis geneem.

2.5 Goedgekeur.

3. Die Befondsing van Sinodale Funksies

3.1 — 3.5.2.2 Kennis geneern.

Hiermee is punt 12 van A2, Versiag van die
Sinodale kommissie (p. 7), afgehandel.

DONDERDAG 28 JULIE 2005
TWEEDE OGGENDSITTING

45. A2.2 SINODALE FUNKSIES VAN
DIE NG KERK IN OOS-KAAPLAND: DIE
STRUKTURERING EN BEFONDSING
DAARVAN 2003 TOT 2005 (VERVOLG)
P.11

3.5.2.2.1 Kennis geneem.

AMENDEMENT 2
(Verwys na A2.2 pt 3.5.2.2.1)

Die Sinode konsolideer die boekhouding van alle
fondse wat nog in terrne van die vorige bedeling
vir kommissies ge-oormerk is in die Sinodale
Bystandsfonds en gee opdrag aan die 5K om die
fondse, binne die raamwerk van die huidige
sinodale funksies, steeds te gebruik vir die

44



G Handelinge van die Sinode

befondsing van die werksaamhede wat die Sinode
van 2002 aan die Sinodale Kommissie opgedra
het. Dieselfde reeling en opdrag geld vir sinodale
kollektes.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur

Hiermee is punt 5.1.1 van die Eerste Versiag van
die Tydelike Fondsekommissie afgehandel.

3.6 Kennis geneem.

3.6.1 Kennis geneem.

Hiermee is pt 5.2 van Fl, Eerste Versiag van die
Tydelike Fondsekommissie, afgehandel.

3.7 Kennis geneem.

3.7.1 Kennis geneem.

Hiermee is pt 5.3 van El, Eerste Verslag van die
Tydelike Fondsekommissie, afgehandel.

3.7.1.1 -3.9.1.4 Kennisgeneem.

3.10- 3.10.1 Kennis geneern.

3.10.2 Goedgekeur.

Hiermee is Fl, Eerste Versiag van die Tydelike
Fondsekommissie, pt 5.4 afgehandel.

4. Sinodale Dankoffers

4.1 — 4.3.6.2 Kennis geneem.

4.4 Kennis geneem

AMENDEMENT 5
(Verwys pt 5.3 van die Eerste Versiag van die

Tydelike Fondsekornmissie Fl)

Die volgende sin word by die aanbeveling in pt
3.7.1 gevoeg:

Die ideaal bly steeds dat die Sinodale Hulpfonds
sover moontlik nie aangewend word vir sinodale
werksaamhede nie. Versiag hieroor sal gedoen
word in 2007.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur
AMENDEMENT 3

(Verwys na A2.2 pt 3.5.2.2.1)

1. Die SK kry opdrag om alle fondse wat nog die
benamings dra van diensterreine voor 2002 in
verband te bring met die funksies van die sinode.

2. Die SK kry volmag om hierdie fondse binne die
funksies soos geldentifiseer is, aan te wend.

3. Die Sinode besluit dat sinodale kollektes vir
ringsprojekte ge-oormerk word, behalwe die vir
jeugverwante sake wat vir skoolverlaterskampe
bedoel is.

(Di DF Oelofse I H Retief)

Goedgekeur

AMENDEMENT 6
(Word bygevoeg by pt 3.10.2 van A2.2 Versiag
van die Sinodale Funksies van die NG Kerk in

Oos-Kaapland)

Sinodale werksaamhede vir sover dit die breëre
kerkverband raak.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur

AMENDEMENT 4
(Verwys na pt 5.2.2 van Fl Eerste Versiag van

die Tydelike Fondsekommissie)

Die Sinode besluit dat tot ‘n maksimum van 85%
van die rente op die Sinodale Bystandsfonds vir
die befondsing van sinodale werksaamhede
gebruik word.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur

AMENDEMENT 7
(Word bygevoeg by pt 3.10 as 3.10.3 van

A2.2 Versiag van die Sinodale Funksies van
die NG Kerk in Oos-Kaapland)

Daar ondersoek gedoen word na die finansies van
die Sinode ten opsigte van werksaamhede, met
inbegrepe die sinodale verpligting aan die bree
kerkverband.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur

45



G Handelinge van die Sinode

Ds Jan Kampman gaan die vergadering voor in
gebed.

MOSIE

Die Sinode rig ‘n skrywe aan di Pienaar en
gesinrie asook Perisos om hul te verseker van
ons volhardende voorbidding.

49. MACLEAR-GEMEENTE

Die voorsitter bid ds Sollie Pretorius en sy gesin
baie seen en sterkte toe, en dat die Here ryklik
aan hulle as gesin sal voorsien.

50. BEDANKINGS

Die voorsitter doen enkele bedankings.

~ 51. AESLUITING

Dr Chris van Wyk bedank die voorsitter en lei die
afsluitingsgeleentheid.

Afgevaardigdes kry geleentheid om hul droom vir
die sinode op ‘n velletjie papier te skryf en na yore
te bring. Dit word as Bylaag H6 in die Handelinge
opgeneem.

46. A2 VERSLAG VAN DIE SINODALE
KOMMISSIE P.2 (VERVOLG)

9.1 —9.2 Kennis geneem.

9.3 - 9.3.2 Goedgekeur.

Die vergadering gaan na gebed uiteen.

Hiermee is beskrywingspunt B2 en pt 2 Fl Eerste
Versiag van die Tydelike Fondsekommissie ook
afgehandel.

47. C BESKRYWINGSPUNTE
RAKENDE BEPALINGS EN
REGLEMENTE P.15 (VERVOLG)

Cl KERKORDE REGLEMENT 8 PUNT 8

1. Afgehandel (vergelyk pt 41 van die notule)

2. Kennis geneem.

3. Goedgekeur.

48. PATMOS-GEMEENTE

Die voorsitter, ds Hansie Schutte, gee oudi Louis
Coetzee en ds Jan Kampman ‘n geleentheid om
die vergadering toe te spreek.

AMENDEMENT B
(Vervang Aanbeveling 4.4 in A2.2 Verslag

van die Sinodale Funksies van die NG Kerk in
Oos-Kaapland)

Die Sinode neem kennis dat die gees en
bedoeling van die 2002 Sinode bereik word,
deurdat vermoënde gemeentes in ‘n groter mate
bydra tot die Sinodale Dankoffers as minder
vermoende gemeentes.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur

AMENDEMENT 9
(Word bygevoeg as Aanbeveling 4.5 by

A2.2 Sinodale Funksies van die NG Kerk in
Oos-Kaapland)

Die Sinode gee die 5K opdrag om die stelsel
waarvolgens Sinodale Dankoffers ingesamel
word, te ondersoek, insluitende die Botes-formule
soos tans gebruik, met verslag aan die sinode
2007.

(Tydelike Fondsekommissie)

Goedgekeur

46



Bylaag HI — God, Geloofsbelydenis en Sinodale Visie

BYLAAG HI

GOD, GELOOFSBELYDENIS EN SINODALE VISIE
VOORDRAG DEUR PROF PJ NAUDE

Liewe Broers en Susters,

Ons beskik nie oor God nie — ons kom net met
Horn in kontak deurdat Hy Horn in genade
openbaar. Ons rig onsself in ons nadenke op
God. Ons selfverstaan, ons verstaan van die kerk
groei uit ons soeke na die ken van God.

1. “Contemplating the face of God”

Luther het die Romeinebrief bestudeer en het
helder kon onderskei wat die geregtigheid van
God beteken.

God se regverdiging kom nie deur die
bemiddeling van die priesters of sakramente maar
deur die vrye genade in Jesus Christus deur die
geloof.

Wanneer Calvyn sy groot werk oor God skryf,
begin hy by die vraag: Hoe sal ons God en
onsself beter leer ken. Groei uit ‘n soeke na die
gesig van God.

Teenoor Schleierrnacher wat God in jouself wou
ontdek, stel Barth dat rnens God leer ken deur na
Horn te soek. As jy wil uitvind wie jy is, kyk na
Jesus.

Die Barmen-Verkiaring begin met Joh 14:6:
“Jesus sé: “ek is die Weg en die Waarheid en die
Lewe. Niernand korn na die Vader behalwe deur
My nie”. Geen ideologie kan saamleef met die
gedagte dat niks behalwe Jesus die Waarheid van
God is nie.

Met die vervalsing van die evangelie in onder
andere ons eie kerk, het rnense by Belhar se kerk
bymekaargekom en ‘n belydenis geskryf: “Ons gb
in God, die Vader, die Seun en die Heilige Sees
wat sy kerk deur die eeue versamel en tot aan die
einde sal bewaar Jy moet oor die kerk praat
nadat jy oor God gepraat het.

Toe prof Willie Jonker sy belydenis by Rustenburg
gemaak het, se hy: “Before God and my
countrymen, I hereby confess not only on my own
behalf, but on behalf of the DRC and the
Afrikaners Hy het God se gesig gesien. Ek het
hom later gevra wat hy vooraf gelees het en wat
deur sy gedagtes gegaan het. Hy het Bonhoeffer
die aand vooraf gelees waar hy praat oor die
plaasbekledende belydenis van Jesus Christus.

Die NG Kerk kon tot ‘n selfontdekking kom wie
ons is, omdat ons voor God kon staan, vryge
spreek deur die bloed van Jesus Christus, en
vanuit God ons selfverstaan kon formuleer.

Uit die tradisie van die Christelike kerk leer ons
dat jy God beter vind in die woestyn — fisies, rnaar

ook figuurlik -. alleen saam met God. Moses
ontvang sy visie in die woestyn, die yolk is vir 40
jaar in die woestyn. Dit was teologiese tyd. Jesus
was 40 dae in die woestyn.

Paulus was blind na Hy Jesus ontmoet, sodat hy
geestelik kan sien.

As dit met die kerk swaar gaan, onthou dat rnens
die gesig van God helderder in die woestyn
raaksien. Daar gebeur wonderlike goed omdat
mense net oper vir God is.

Ek ontdek in die NG Kerk die werklikheid dat ons
‘n nuwe kant van God raaksien.

Beyers Naudé se groot groei in teologiese insig
het gekorn deur ‘n boek wat hy gelees het: Bennie
Keet se ‘Waarheen Suid-Afrika”. Toe hy sewe jaar
in huisarres was, het hy diep onder die indruk
gekom wie God is. Wie is ek voor God?

Die Oos-Kaapse sinode behoort iewers in die
natuur bymekaar te kom — daar waar mens God
helder kan sien — en ons noern die sinode
“Contemplating the Face of God”. Moenie enige
besluite neem nie, fokus op God. God tel jou op
as jy sy gesig soek.

2. Mens vind God as jy die Woord lees.

Die groot geheim van Luther is sy lees van die
Bybel en die vertaling daarvan in Duits. Vir meer
as 100 jaar is die Bybel in ‘n ander taal as Latyn in
Engeland verbied uit vrees vir chaos as almal die
Bybel kan lees.

Waar die Byble in die erediens verdring word, het
jy sterk gevoelens maar lae openbaring. Hierdie
Woord is n krag van God tot redding vir almal wat
gb en nuttig om ons te leer.

Die gepredikte Woord is die Woord van God.

3, Die aanskoue van God veranderjou

Jy kan nie God se gesig sien en dieselfde bly nie.
Jy kan allerlei sosiale en pedagogiese teorieë
aanwend orn prosesse te verstaan, maar bly God
op die regte plek soek. Jesaja: “In die sterfjaar
van Koning Ussia het ek die Here gesien...”
Wanneer Jesaja God sien, ontdek hy homself.
Wat ontdek hy — ek is ‘n sondige mens ... dit is
klaar met myl

As jy God sien, val jy op iou knieë neer en roep
uit: “Dit is klaar met my, en ek woon onder ‘n yolk
wat onrein is.” As jy voor God uitroep dit is klaar
met jou — en as die sinode dit sou doen — sal God
jou nooit op jou knieë los nie. Hy sal Hom nie in
jou skuld verlekker nie... Hy vra: Wie sal Ek stuur?

47



Bylaag HI — God, Geloofsbeiydenis en Sinodale Visie

Die eers anderkant die Godsontmoeting dat jy kan
vra waarheen gaan jy en watter middele bet jy.

4. Wat sien jy as jy God sien?
Daar is eienskappe van God waarvan Ky sé hoe
Hy is en hoe Hy wil he ons moet wees:

“Julie moet heilig wees, want Ek is heilig”;

“Julie moet volmaak wees coos Julie Vader in die
hemei volmaak is”;

“Julie moet mekaar iiefhê soos ekjuilehefgehad
het”;

“Julie moet een wees soos Ons een is’;

Ons bly worstel met eenheid omdat God een is.
Ons leer ons kinders om as ‘n etiese minderheid
te ewe — omdat God heilig is.

Ons sal ook ons vyande iiefhe omdat God in ons
harte die iiefde uitstort wat dit moonthk maak.

Ons sal ‘n groot fout maak as ons gaan soek na
uiterhke tekens van sukses waaraan ons ons
kerk-wees meet as ons ‘n performance
management system inbring. Wat doen jy in die
woestyn as jy net minder hdmate bet en minder
dominees kan betaal.

Hebreërs 11: “Terwyl hulle steeds gegio bet bet
al hierdie mense gesterwe sonder om te verkry
wat beloof is As jy by Abraham se ewe moes
meet aan sy suksesse — land en nagesiag — sou
daar nie veel wees nie. “Maar hulie bet dit in die
verte gesien en daaroor gejuig”.

Ek dink daar bet ‘n tyd gekom waar one nie met
empiriese getuienis moet wandel nie, maar in
geloof, sonder om te weet waar ons gaan uitkom.
Ons bly op die pad want ons sien die onsienlike
God.

48



Bylaag H2 — Terugvoer Groepsbespreking Kerkhereniging

BYLAAG H2

TERUGVOER OOR DIE GROEPSBESPREKINGS OOR
KERKHERENIGING - DS HANS STEYN

Wat word moontlik vir die N.G. Kerk
familie saam vorentoe as ons hierdie
unieke bydraes (of boustene) ontdek en
toepas?

1. EERSTE TERUGRAPPORT:

Wat gaan / wil/ moet ons wees as familie?
DAADWERKLIKE...
• Gehoorsaemheid aan die Woord van God.
(Luister, Doen, Bid)
• Koinonia (Handelinge 2) (Gemeenskeplik,
Fisies, Bymekaar kom)
• God verheerlik deur stories te vertel
• Street om soos Jesus te leef:

LEEF DIE LIEFDE
• Eensgesind seam stry (Eu 2:27; Efes 4)

2. TWEEDE TERUGRAPPORT:

• Een kerk wear elmal welkom is
• Hulpbronne in terme van kundigheid en gawes
vir mekaar word (verrykend)
• Nuwe geleenthede vir diens san God en san
mekaar, sowel as die wereld, sal geskep word.
• Een in strewe om die koninkryk van God uit te
brei
• Meer wedersydse begrip vir mekaar
• Volkome vergifnis vir die verlede - wedersyds

3.

• Sterker getuienis - vrug van die Gees beleef
• Nuwe vriendskappe
• Persepsies van mekaer verander
• Meer diensbaar wees / Nood beter aanspreek
• Nuwe definisie van waaroor kerkwees gaen
• Meer vreugde
• Onderlinge opbou en vorming
• Kapasiteitsbou
• Breer teologiese perspektief
• Gehoorsame kerk
• Wegbreek van middelkias I volkskerk

4.

• Een heilige, elgemene, Christelike kerk!
• n Tuiste vir almal
• Openheid en vriendelikheid
• Liefde / omgee
• Begrip

5.

• Neem ‘n gemeente san. Kontek: kuier, bid vir
mekaar
• Gooi kerkdeure oop: middaguur dienste; lof en
aanbidding; voorbidding
• Hou gesamentlike fondsinsamelings-projekte
vir uitreikeksie en kinders en oumense wet in
nood is, ens
• Nooi kore en gemeentelede uit
• Damestee’s waar vroue seam loot en prys en
kuier (- en mans!)
• Om die tafel geleenthede om oor eie stories te
geseis - seer te deel en toekomsdrome

6. DAAR SAL

• Groter dinamiek gegee word aen eenheid
• Beter menslike verhoudings wees
• Tyd spandeer met mekeer en LUISTER na
mekaer
• Betrokke reek by mekaar se nood
• Strukturele eenheid (hereniging) sal verdeel

7. WAT WORD MOONTLIK?

• Geleenthede binne die gemeenskap
• Samewerking op gemeentevlak
• Mekro-gemeentes: In groter eenhede met
sentrale admin
• Groot uitdagings kan oorkom word deur
wedersydse respek (tael; kultuur,ens)
• “vrese” kan oorwin word
• Evengelisasie — dit is n moet
• Demografiese realiteite akkommodeer

8.

• Gesamentlike projekte
• Seam uitreik ne

• Buite-kerkiikes
• Noodlydendes

9 MOONTLIK:

• Ons gaan ‘n groot gelukkige farnilie wees
• Kragtige gesamentlike getuienis
• Liggaam van Christus realiseer
• Vrugte van eenheid is respek, aanvaarding en
liefde
• Vry van remmende bagasie (faktore)
• Gehoorsaam san God se opdrag tot eenheid
• Tot eer van God
• God sal ook san ‘n nuwe, gebroke, een kerk,
getrou wees (een kerk sal ook nie volmaak wees

49



Bylaag 112 — Terugvoer Groepsbespreking Kerkhereniging

nie)

10.

• Gesamentlike eredienste
• Beter begroting
• Bediening vir almal
• Kruisbestuiwing (leer by mekaar)
• Vingerwysing na mekaar verval
• Gewone lidmate steek grense oor en wag nie
vir predikante nie
• ‘n Kerk waarop ander denominasies jaloers sal
wees
• Beter rolverdeling: meer gawes met meer
bedieningsmoontlikhede
• Geloofwaardigheid na binrie en buite
• Mededeelsaamheid met finansies
• Die moontlikheid van een struktuur
• Sal meer op die toekoms en hede kan fokus
(konsentreer) i.p.v. die verlede
• n Kerk vol uitdagings in ‘n wereld vol
uitdagings

11.

• Nader aan mekaar kan groei deur persoonlike
kontak
•
•
.
.
.

Meer akkommoderend
Kennis van mekaar
Een-tot-een vlak
Tyd spandeer met mekaar
Tyd saam moet visie-gedrewe wees

van die gemeenskap

15.

• NICE is nie gelyk aan 1
• Multi-kulturele bediening (groei; verryk — laat
koninkryk kom)
• Voorsien in geestelike nood van mense

16. MOONTLIKHEDE

• Verloor ou identiteit en wen nuwe identiteit
• Eenheid in Christus ten spyte van
verskeidenheid
• Fokus buite onsself
• Versoening
• Begrip
• Aanvaarding
• Verdraagsaamheid

17.

• Begrip vir mekaar se omstandighede
• Ontvanklik vir mekaar se uitreike
• N.G. Kerk sonder grense
• Groter geestelike groei ‘revival”
• Geestelike bron wat almal ken voed (geestelike
weermag)
• Groter sigbaarheid van liefde

18.

Kweek van wedersydse vertroue
12. WATTER MOONTLIKHEDE?
• Proses het begin — het n suigkrag effek
• lngesuig/ingetrek — NIE gedwing
• Eenheid verhoog die geloofwaardigheid
• Meer mense bereid om te gee! kom by God uit
• God word verheerlik
• Sy groter seen word ontsluit
• Stel ons in staat om sosiale knelpunte beter
aan te spreek! op te los
• Ons word ryper — horisonne verskuif
• Spandeer tyd met God! voor God on, Sy
hartklop te voel

13.
• Onderlinge respek
• Vertroue
• Aanvaarding
• Toekomsgerigtheid

14.
• Interkulturele kerk

o Multi-lingufisties
o Multi-rassig

• Multi-funksionele kerk
o Een kerkgebou, baie verskillende dienste

• Gemeenskapskerk wat oop is vir alle behoeftes

• Dit sal getuienis van God se liefde uitstraal

19.

• Nuwe naam — identiteit
• Opregte sigbare gemeenskap van gelowiges by
gesamentlike byeenkomste
• Evangelie-gedefinieerde kerk en nie mens
gedefinieer nie

20.

• Eenheid maak baie meer dinge moontlik
• Geheel is groter as die dele (kan meer vermag)
• Kan praktiese struikelblokke oorkorn
• Kan geloofwaardige getuies wees
• Groter invloed by die regering en in die
gemeenskap

21. WAT WORD MOONTLIK
• Kerkgroei: Paterson: 184 lidmate - 290
lidmate. Humansdorp: 2000 lidmate - 2500
lidmate
• Inklusiewe naam kry (raak ontslae van
bagasie): Nuwe gemeenskap - respek,
vertroue, eerlikheid
• Ruimte word geskep vir spontane groei

50



Bylaag H2 — Terugvoer Groepsbespreking Kerkhereniging

• Eie unieke Geloofsbelydenis van ons
nuutontdekte waardes en eenheid

22.

• Kerk kan weer krag word wat hele samelewing
verander
• Vooroordele breek af—word vervang deur
vertroue
• Vertrouensverhoudings

23. KERKHERENIGING

• Samewerking m.b.t. aksies
o EEIII
o Jeug / uitreike
o Kanseiruiling
o Gesamentlike Pinkster
o Kerssangdiens
o Toerusting
o Leiersvergaderings
o Noodverligting -

o Dat die koninkryk van God so versterk ken
word I gebou kan word

24.

• n Kerk wat eensgesindheid nastreef
• ‘n Kerk wat ruimte bied vir spontanriteit
• Multi-kulturele bedienings
• ‘n Kerk wat fokus op God en nie op menslike
verskille nie

25.

• Dear is vraagtekens oor die proses.
• Daar is onsekerheid of ons regtig die Here se
aangesig gesoek het

26. WAT WORD MOONTLIK:
• ‘n Spontane groei van plaaslike gemeentes na
mekaar — sonder dat formele strukture afgeforseer
moet word om eenheid te bewerk
• Samewerking nie afhanklik van een
kerkverband
• Geloof in God-Drie-enig word nuut verstaan as
band van eenheid

51



Bylaag K3 — Christus in ons Broers

BYLAAG H3

CHRISTUS IN ONS BROERS
DS HANSIE SCHUTTE

Hierdie is Jannie en Willie se stone, en op ‘n
manier ook Corn Daan Sinode, Willie se oom aan
vaderskant, sn1. Corn Daan bet sy bynaam gekry
orndat by so gereeld na sinodes afgevaardig is.

Natuurlik het beide Jannie en Willie ook hul eie
stone gehad. Willie is in ‘n klein plattelandse
dorpie gebore. Crndat hy as baba en later as
klein seuntjie nogal sieklik was, het sy ma horn
oorbeskerm. Toe by groter word bet by soos al sy
rnaatjies begin om rugby te speel, maar sommer
gou bet by agtergekom dat dit nie vir born lekker
was nie. Die reuk van sweet onden in die
Iosskrum bet born naar gemaak, en later in sy
ewe sou by hierdie spel as dierlik beskryf. Tot sy
pa en maatjies se teleurstelling bet by halfpad
deur die seisoen opbou rugby speel, en, op
aandrang van sy ma, begin am musiek by Tannie
Tossie te neem.

Op ‘n dag bet by die rugby-afrigter iewers boor sê
dat by rnoeg is viral die sissies in die skool, maar
eers later besef dat die onderwyser 00k na horn
verwys het. Algaande bet dit tot horn deurgedring
dat van die seuns en hul pa’s agter hul hande van
born gepraat bet. Woorde soos skeef en moffie en
homo en boudkapper bet na sy kant toe gekom.
Later was dit gay en agtermekaarmanneWe. Sy
rna bet dit egter alles afgemaak met Dis nonsens -

hulle is net alma! jaloers op jou!, en aanvanklik
was hierin genoeg troos vir sy jong gemoed. Toe
Oorn Daan egter op n dag weer koni kuier en by
born aan sy ouers hoarse dat hulle yin horn wat
Willie was hulp moes kny, want die Bybel se
homoseksualitiet is ‘n afwykende vorm van
seksualiteit en in stryd met die wil van God, 2 het
dit vir die eerste maal regtig tot horn deurgedring
dat by anders was. C ja, van al daardie groat en
veemde woorde bet by toe nag nie veel verstaan
nie, rnaar orndat by ‘n geniale kind en ywerige en
opmerksame leser was, en bul huis vol
woordeboeke, sou by spoedig die ontdekking
maak Ek is anders as die meeste ander seuns,
en God en die wereld aanvaar nie my andersheid
nie!

Willie bet nie oar hierdie ding gepraat nie. Wie sal
dit nou regtig verstaan? bet hy bornself snags

1 Jannie en Willie is fiktiewe karakters, en enige

ooreenkomste met werklike persone is suiwer
toevallig. Corn Daan Sinode verwys op ‘n manier
na die Algernene Sinode van die NG Kerk se
1 986-besluite. Die (latere) studenteleraar
verteenwoordig die 2004-besluite
2 AS 1986 Handelinge p672 pte 30.5.3.1-2,

30.5.3.8

snikkend in die alleenheid van sy donker kamer
afgevra. Ek wonder of dominee wat Sondae so
slim en geleerd klink, en wat so duidelik weet wat
sonde is en wet nie sonde is nie, begrip vir my sal
he en sal verstaan hoe swaar ek kry?3

Maar by bet nooit met dominee oor sy geheim
gaan praat nie. En rniskien was dit ook maar goed
so. Want watter tiener wil graag boor dat by ‘n
afwykende gerigtheid bet en dat die kerk hom
graag wil bystaan met Bybepefundeerde
hulpdienste en -programme ?

Willie bet hard gewerk en was ‘n modelstudent
wat dwarsdeur sy skool- en universiteitsloopbaan
‘n toppresteerder was - n jongman op wie almal
baie trots was. Cf miskien nie alrnal nie Corn
Daan was die een wat meer as gereeld met so ‘n
haiwe glimlaggie om die rnondhoeke gevra het:
Willie, kom se vir Oom Daan: Hetjy nou a! ‘n ou
meisie(jie daar op Stellenbosch, he?

Nee, ‘n meisie bet by nie gehad nie. Maar wel ‘n
baie goeie vriend, ‘n siels- en geesgenoot, Jannie.

Jannie was ‘n stadskind - die enigste van sy
ouers, soort van ‘n laatlam, en heel te verstane
bederl tot in die afgrond toe. In bulle buis was Ma
die baas en Pa die dienswillige. Ma sou in n
eerlike oomblik ook moes erken dat sy eintlik glad
nie sou omgee as Jannie Janine sou wees nie,
want sy self bet nooit fl sussie gehad nie en op ‘n
rnanier rnoes die baba in hierdie lankgevoelde
gemis voorsien. Geen wonder dus dat sy vir
Jannie soms, net sorns, ‘n rokkie in plaas van n
broekie en hempie aangetrek bet nie. Bygesé, dit
was darem altyd net wanneer hulle as gesinnetjie
alleen was. Dan bet Pa flouweg beswaar
gernaak, maar nou ja, sy besware is, soos hyself,
selde ernstig geneem.

Dit was vir niernand vreemd dat Jannie nie rugby
gespeel bet nie. Cok nie dat by so opgegaan bet
in sy fluit- en vioollesse nie. In die stad is dit mos
nou eenmaal anders rnense is minder by mekaar
se persoonlike dinge betrokke. Jannie was mal
aor meisies en hulle oon horn. Van sy kant kon by
volledig met hulle identifiseer, en van hulle kant
was by hierdie wonderlike interessante seun wat
onderhoudend oon alles en nag wat, oak oon hulle
dinge, kon gesels. Cok hul pa’s was doodgerus:
by Jannie was hul dogters veilig!

Maar Jannie bet aok ‘n gebeirn gehad. In graad
11 bet by bewus geraak dat by aangetnokke voel

~ AS 1986 Handelinge p672 pt 30.5.3.6

“AS 1986 Handelinge p672 pt 30.5.3.4-5

52



Bylaag H3 — Christus in ons Broers

tot die kaptein van die skool se eerste rugbyspan.
Wat meer is: by kon sweer dat hy 00k iets van ‘n
wederkerigheid in laasgenoemde se blik sien~ By
vermoedens bet dit egter gebly, tot op n dag. Dit
was tussen kiasperiodes, en by moes gou
kleedkarner toe. Hy was besig orn sy hande by
die wasbak te was - buite het die klok se gelui al
die aanbreek van die volgende lesuur
aangekondig. Toe by opkyk in die spieël was hy
daar - met so ‘n sagte kyk in sy oe. Hul hande bet
geraak, en n duisend-en-een rulings bet in ‘n
oomblik deur sy lyl gegaan

Jannie was ‘n bruljante student - altyd eerste in die
kias en uiteindelik die skool se Dux-leerling. Sy
geheime vriend was akadernies nie sterk nie,
maar op die sportveld bet by vir niemand
teruggestaan nie, en jaar na jaar is by as die
skool se Victor Ludorurn aangewys. Hul
vriendskap sou doodloop met ,Jannie se vertrek
na Stellenbosch.

Dit was as eerstejaars dat Jannie en Willie
mekaar in die koshuis ontrnoet bet. En ja, daar
was onmiddellik iets spesiaals tussen hulle. Willie
sou dit aanvanklik ontken, maar uiteindelik sou hy
dit moes toegee: Hulle is meer as goeie vriende,
hulle is selfs meer as siels-en-geesgenote - bulle
voel fisiek tot mekaar aangetrokke!

Hierdie besef bet born laat wakkerle, en ná die
derde slapelose nag is by en .Jannie saam na die
man by Studentevoorligting.

Meneer, wat gaan hier aan? Hoe werk hierdie
ding? Hoekom is en voel ons so?

Die voorligter was ‘n man met kennis van die
probleem, en daarorn ook n man met begrip en
bewoendheid:

- ‘n kombinasie van aangebore, psigise en sosia!e
faktore speel moontlik 9, rot by die oorsaak van
homoseksua!iteit

- ‘n mens se seksue!e orientasie word bale vroeg,
soms selfs voorjou geboorte, vasgelé

- dit word in die meeste gevalle dour faktore buite
die persoon so beheer bepaa!

- soms gebeur dit dat die oorgang van die
adolessente homoseksuele fase na die vo!wasse
heteroseksuele fase nie plaasvind nb

- sommige sie!kundiges is van oortuiging dat
sielkundige faktore in die vroeë kinderjare, 5005

die afwesigheid of ondoeltreffende rol van die
vader, vir hierdie gebrek aan oorgang na die
volgende fase verantwoorde!ik is

- sommige navorsing dub daarop dat
homoseksualiteit geneties van aard is, en ander
wys op hormonale inv!oede tydens swangerskap,
die ontwikkeling van die breinstruktuur, en die
moontlike invloed van chromosomale variasies

- sosiale faktore wat oor die fare in aanmerking
gekom het as moontlike oorsake van

homoseksua!iteit is onder andere dominante
moeders, omgekeerde opvoedingspatrone (seuns
word soos dogters grootgemaak en andersom),
verleiding van kinders deur volwassenes, en die
blootstel!ing aan die voorbeeld van homoseksuele
persone

- skeptiese navorsers wys egter daarop dat
sosiale faktore we! ‘n ro! spee! om ‘n oriëntasie,
wat reeds vasge!e is, te bevestig en die
ontplooiing daarvan verder te bevorder5

Willie wou 00k weet of by van sy homoseksuele
oriëntasie genees sou kon word. Die voorligter
was skepties

- daar is geen eenvoudige op!ossing nie, en van
a! die metodes wat a! beproef is ter omvorming
van die homoseksue!e gerigtheid !yk dit asot die
psigoterapeutiese werkswyse die beste prognose
bied, hoewe! die sukses nie ooiweldigend is nie 6

- as fy uitgaan van die veronderstel!bng dat
homoseksua!iteit ‘n vorm van aangeleerde gedrag
is wat berus op ‘n keuse wat uitgeoefen word, sa!
fy kennis dra

dat met verloop van tyd met verski!!ende vorme
van terapie geeksperimenteer is, byvoorbeeld
vorme van kondisionering soos aversieterapie en
hipnose, maar ook met hormoonbehande!ing en
breinoperasies ~

- as fy met die veronderste!!ing werk dat
homoseksua!iteit waarskyn!ik nie aange!eerde
gedrag is nie, en nie ‘n keuse is wat ‘n persoon
uitgeoefen het nie, sal jy verstaan dat dit daarom
dus ook nie afge!eer kan word deur ‘n
teenoorgeste!de keuse uit to oefen nie 8

Albei bet ná hierdie gesprek beter oor hulself
gevoel. Maar nog nie beter oor hul gevoel vir
mekaar nie. Oom Daan se onverwagse kuiertjie
bet dit ook niks makluker gemaak niel

Sonder aankondiging bet by een aand by die
koshuis opgedaag. Een van die studente, wat
van sy tuisdorp korn, bet hom gevra of by weet
dat sy nefie gay is. Daar en dan bet by sy
Agendas en Handelinge geraadpleeg en by sy
plaasluke dominee gaan kers opsteek, en nou bet
by gekom om hierdie twee bogsnuiters die leviete
voor te lees. Letterlik:

- lees julie manne(/ies dan niefulle Bybels nie?

- Jy mag nie ‘n homoseksuele verhouding he nie:

~ AS 2004 Agenda (H) p146 pt 4.6.2 (Sien ook AS

1986 Agenda p357 pt 2 waar veel meer krities na
die ooraake vir afwykende seksuele gerigtheid
gekyk word, maar tog toegegee word dat
homoseksualiteit en die belemmering van die
heteroseksuele ontwikkeling skynbaar saamgaan)
6 AS 1986 Agenda p357 pt 2
~ AS 2004 Agenda (H) p146 pt 4.6.3.2
8 AS 2004 Agenda (H) p147 pt 4.6.3.3

53



Bylaag H3 — Christus in ons Broers

Dit is ‘n afstootiike sonde se Lev 18:22

- Twee mans wat wat homoseksueel verkeer,
doen ‘n afskuwelike sonde. Hulie moet
doodgemaak word. Huile verdien die dood, lui Lev
20:13

- Dit is hulie wat die waarheid van God verrull vir
die ieuen. Hulle dien en vereer die skepsel in
plaas van die Skepper, aan wie die lof toekom vir
ewig. Amen. Daarom gee God hulle oor aen
skandelike drifte. Hulle vroue verander die
natuuriike omgang in ‘n teen-natuurlike omgang.
Net so laat vaar die mans 00k die natuurlike
omgang met die vrou en brand van begeerte vir
mekaar.. Mans pleeg skandeiikhede met mans en
bring oor hulleseif die verdiende straf vir hulle
perversiteit (Rom 1:25-27)

- IKor 6:9-10 klink sá: Cf weet Julie nie dat
mense wat onreg doen, geen dee! sal kry aan die
koninkryk van God nie? Moenie Julleseif mislei nie

geen onsedelikes of afgodsdienaars of
egbrekers of mense wat homoseksualiteit beoefen

sal deel kry aan die koninkryk van God
nie

- ‘n mens moet onthou dat die wet nie vir die
wetsgehoorsame mense bedoel is nie, maar vir
mense wet hulle nie aan wet en orde steur nie,
goddeloses en sondaars, mense sonder eerbied
vir wat heilig en gewyd is ontugtiges,
mense wat homoseksualiteit beoefen,
ontvoerders (ITim 1:9-10)

Lank nadat Corn Daan daar weg is bet die twee
jongmense nag na mekaar gesit en kyk. Woorde
bet hulle nie gehad nie. Dan Is dit so: God
aanvaar ook nie hulle andersheid nie Cm
dit sagkens te stel : Willie en Jannie en so oak
hul geloof, was verpletter! Tog was daar nag n
vraag waarop hulle graag ‘n antwoord sou wou he

En Jesus? Wat sé die Man van Nasaret? Hoe
sou Hy oar dit alles dink?

Sondagaggend is hulle saarn kerk toe met die
uitsluitlike doel am by die jong studenteleraar uit
te korn. Na die erediens bet hulle born by sy
motor ingewag

Ons het ‘n probleem wat ons graag metJou wil
bespreek!

In sy studeerkarner bet die jong dorninee rnet
groot aandag en begrip na bulle geluister. Dit was
duidelik dat by die kompleksiteit van die probleem
goed begryp bet. En ja, terug by die kosbuis sou
hulle weer vir mekaar sé dat dit opvauend was dat
by opreg in hulle belang gestel bet. Sy woorde
sou hulle bybly

Julie vra wat sou Jesus gesé en gedoen het?

- Hy self het die dubbele liefdesgebod , dat ons
God bo aiies moet lie fhê en ons naaste 5005
onsseif, tot die beslissende norm vir die

beoordeling van tussenmenslike verhoudings
verhef

- Terselfdertyd hat Hy die definisie van die naaste,
en daarmee die draagwydte van die lie fdesgebod,
uitgebrei om aile mense, sonder uitsondering, in
te sluit

- In sy bedieningspatroon het Jesus Hom gerig op
die randfigure, die gemarginaliseerdes in die
gemeenskap van sy tyd. Met mense, soos
melaatses, ‘n vrou wat aan bloedvloeiing gely het,
‘n blinde Bartimeus, egbekers, tollenaars en
sondaars - alma! mense wat volgens die strenge
gereguleerde Joodse steisel van rituele reinheid
voile deelname aan die sosiale en godsdienstige
lewe van die samelewing ontsê is - het Hy Hom
vereenselwig, en so in botsing gekom met die
Joodse establishment van sy tyd9

Hulle bet nog ‘n brandende vraag gehad:

Beteken dit dat Hy byvoorbeeld die egbrekers en
tollenaars se sonde geignoreer het, of dat Hy nie
gedink het dat dit sonde was wat hulle gedoen het
nie?

Hieroor was die jong dorninee ook duidelik:

- Nee, konsekwent het Jesus die sonde
veroordeeL Gaan heen en sondig nie meer nie,
was sy bekende woorde.

- Maar toegepas op Julie probleem gaan die
antwoord afhang van hoe ‘n mens
homoseksuaiiteit sien:
— - AsJy iemand is wat onderskei tussen ‘n
persoon en die uitlewing van sy seksuaiiteit sou
jy dalk wou sé dat die homoseksueie persoon in
lie fde aanvaar moet word, maar dat sy uitiewing
van sy seksualiteit afgekeur moet word. Jy sal dan
hierdie persoon aanmoedig om van sy seksuaiiteit
af te sien en huip te soek, om sodoende ‘n
heteroseksuele orientasie aan te leer
— - AsJy egter iemand is met die oortuiging dat die
seksuele orientasie van ‘n individu - hetsy
heteroseksueel of homoseksueeel - so wesenlik
deei van sy identiteit is dat dit net 5005
byvoorbeeld ras en geslag nie verander kan word
nie, salJy mos heel anders dink en redeneer oor
die uitlewing van sy seksualiteit, en of dit sonde is

Dit was op hierdie punt dat Jannie en Willie na
mekaar gekyk en asof uit een rnond met die
volgende vraag gekom bet:

Maar die bybel se mos op bale bladsye dat die
uitlewing van homoseksuaiiteit sonde is!

Anderkant die Iessenaar bet die pastor vir ‘n
oornblikkie diep nagedink en effens meewarig
geglimlag:

~ AS 2004 Agenda (ii) p144ev pt 4.5.1.3-4

10AS 2004 Agenda (ii) p145 pt 4.5.1.4

54



Bylaag 113 — Christus in ons Broers

Ja, die debat wat tans hieroor in die kerk gevoer
word raak by tye hewig. Weet Julie byvoarbeeid
dat kerke oor hierdie saak ernstig van mekaar
verskil? Dat ‘n liggaam soos die Gereformeerde
Ekumeniese Sinode in 1988 oor presies hierdie
saak geskeur hot? Dat van die iidkerke beswaar
gemaak hot teen die feit dat die GES nie die
lidmaatskap van die Gereformeerde Kerke in
Nederland beëindig het, en toe hui good gevat en
geloop hot? Laasgenoemde kerke het so vroeg as
1972 reeds ‘n verslag as gespreksdokument
aanvaar wat onder andere verklaar dat die
saamieef in ‘n lie fde voile en duursame verhouding
ook vir die hamoseksuele mens die aangewese
wegis ~

in die NG Kerk het die gesprek eers in 1986 op
Algemene Sinodeviak op dreef gekom, en
interessant genoeg, in ‘n Diens van
Barmhartigheidsversiag onder die hofle
Siekesorg! Hierdie verslagskrywers was
bekommerd dat die Pinkster-bewegings en
Baptiste die gebrek aan NG Kerk-dienste aan
homoseksueles sau uitbuit, en dat die kerk nie ‘n
verantwoorde beginseiuitspraak, beleid en
dienswerk onder hierdie mense het nie 12

By hierdie vergadering is besluit dat
homoseksualiteit in die hg van die Skrif ‘n
añwykende vorm van seksuaiiteit is, en dat
homoseksueie praktyke en ‘n homoseksuele
verhouding afgewys moet word as in stryd met die
wil van God, soos in die Heilige Skrffgeopenbaar.
Die kerk se verantwoardehikheid teenoar die
homoseksuele is om hom te begelei tot
geloofsgroei in Jesus Christus en ‘n lewe van
gehoorsaamheid aan God, voigens die norme van
sy Woord. Voorts mag die homoseksuele nie op
grond van sy afwykende gerigtheid as sodanig die
belewing van die gemeenskap van die heiliges, en
die geleentheid tot diens in beiang van die
koninkryk van God, ontsê word nie ~

Sestienjaar later, in 2002, spreek die Algemene
Sinode die saak vir die eerste maai weer aan, en
poog ‘n versiag voor die vergadering am rigting te
gee aan die onontbeerlike debat wat so pas by
ons in aile ems begin het 14

En weet Julie wat? Die sinode sê toe dat in die hg
van die voortgaande besinning oor die saak,
asook in die hg van die ernstige meningsverskil
wat daar oor die aangeieentheid in die kerk
heers, hy homseif nie sondermeer verder met die
versiag van 1986 kan vereenseiwig nie, en dat hy
erken dat daar rede is om weer oor die kerk so
standpunt oar homoseksuahiteit te besin. Daarom
word dit aan ~ kommisie opgedra am grondig en

omvattend studie oor die aangeleentheid to doen
vir versiag aan die sinode van 2004 15

Dit was asof .Jannie en Willie kon aanvoel dat die
jong dominee nie sonder redo hierdie lang
historiese oorsig oar die verloop van die debat in
die kerk gee nie. Hulle hot albei n slag versit in
afwagting van dit wat sou kom

En toe kom die sinodevergadering van 2004, het
hy gesé. En was dit nie ‘n wonderlike
vergadering nic! Ekself was oak daar, en dit was
meer as ‘n vergadering - dit was ‘n geestelike
happening!

Maar kom ons keer terug na ons oriderwerp. Bale
duidehikhet die kommissie, na wie die opdrag
tydens die vorige vergadering gekom het, dit
uitgewys dat die bybeitekste, wat tradisioneel
aangevoer is am homoseksuahiteit as sonde uit te
wys, oak anders verklaar kan word. Ja, Julie het
reg gehoor: Daar is goeie (en gelowige!)
skrifverklaarders wat op grond van hul studie en
navorsing byvoorbeld uitwys dat Lev 18:22 en
20:13 nie oar hamoseksuahiteit as sodanig handel
nie, en dat Ram 1:26-27 baie moontlik
homoseksueie wangedrag aanspreek. Oak in
IKor 6:9 en I Tim 1:10 mag dit dalk net gaan oar
mans of seuns wat hulseif seksueei iaat misbruik,
onder andere as manlike prostitute, of dat die teks
bboot seksueie iosbandigheid aanspreek 16

Jannie-hulle was stonigeslaan. Dit was Willie wat
eerste sy asem teruggekry hot:

Beteken dit dat die kerk nou sê dat ans nie
sondaars is nie?

Die glimlaggie was terug am die dominee so
mondhoeke:

Ons is mos maar alma! sondaars! En dit is oak
wat die sinode toe gesê hot : Dat ons sander
vaoraordeel, en bewus van ons eie gebrakenheid,
ons hidmate opraep en begelei am in waarheid en
deernis voor God met mekaar am te gaan 17 En
dat ails mense, ongeag huile seksuehe orientasie,
ingesiuit is in God se lie fde, en dat hulle op grand
van huhle doop as valwaardige hidmate van die
kerk aanvaar behoart te word. Die kerk wii aile
mense se getuienis oar huile geioaf en
toewyding, sowei as aor hulls seksuele
ariëntasie, ernstig opneem en huhle intogriteit
aanvaar

En intussen anderneem die kerk am die gesprek
en studio aar hierdie saak met graat ems vaart to
sit, met die oog daarop am die kerk en sy lidmate
op die mees verantwaardehike manier to dien 19

Jannie is die denker van die twee:

~‘ AS 1986 Agenda p356 pt 1.4, AS 1990 Agenda

p79ev
12 AS 1986 Agenda p344 pt 30.5-30.5.1
‘~ AS 1986 Handelinge p672 pt 30.5.3.1-4
14 AS 2002 Agenda p246 pt 14.1.3

15AS 2002 Handelinge p624 pt 12.11.1,12.11.5
16 AS 2004 Agenda (ii) p141- 143
17 AS 2004 Handelinge p433 pt 3.2
18 AS 2004 Handelinge p433 pt 3.7
19 AS 2004 Handelinge p433 pt 3.4

55



Bylaag H3 — Christus in ons Broers

Maar sit die kerk nie nou eintik ‘n bietjie op die
draad nie? Is hy nie as’t ware nou sonder ‘n
standpunt nie?

Die dominee het heel seker van sy saak geklink:

Nee, glad nb! Die standpunt van die kerk is tans
dat die saak so kompleks is dat hy nie met
sekerheid kan së wat God se wil vir ons op die
oomblik hierin is nie. Julie sien As kerk en as
gelowiges leef ons so half tussen die wet en die
evangelle, tussen die aireeds van die nuwe en
die nog steeds van die oue. Enersyds bedreig
die gevaar ons dat ons wetteloos sal lewe omdat
Jesus se dood alreeds die einde van die wet was,
rnaar andersyds bestaan die gevaar dat ons
wetties sal lewe omdat ons steeds vas is aan die
oue. En om aan beide hierdie gevare to ontkorn
is dit nodig orn soepel van siel to wees, en dit kan
alleen die Goes van God ons gee! 20 As’t ware
staan die kerk op die oornblik bakhand voor die
Here en sy Gees, in afwagting op dit wat Hy vir
horn wil sé. En dit is verseker 66k ‘n standpunL
Cm die waarheid te sê ek dink dit is die beste
standpunt wat daar is!

Dit was twee nuwe jongmanne wat koshuis toe
gestap het - klein voor die Here in hul sondigheid,
maar groot in hul dankbaarheid voor hul genadige
God.

Weetjy wat, Jannie? Daai dominee sien tog iets
van Jesus Christus in ons!

Ja, ek dink hy sien ons as sy broers!

Dieselfde aand nog hot Willie sy Corn Daan
gebel:

Hi Qom Daan! Alles is OK, Corn! Ek is lief vir
Corn! Groete vir die Tannie!

Hansie Schutte

Julie 2005

20 Lees meer hieroor in AS 2002 Agenda p249 pte

14.4.1-4

56



Bylaag H4 — Kleingroepgesprekke oor I-Iomoseksualiteit

BYLAAG H4

VERSLAG: INHOUD VAN KLEINGROEPGESPREKKE OOR
HOMOSEKSUALITEIT (OPEN SPACE TECHNOLOGY)

1. Is HOMOSEKSIJALITEIT SONDE IN
DIE LIG VAN DIE SKRIF?
1. Op grond waarvan is daar ‘n nuwe
interpretasie van die Skrifgegewens?
2. Genesis 1 en 2: Huweliksvoortplanting
Moenie uit Levitikus wette selekteer nie. Net
Paulus skryf in die Nuwe Testament oor
homoseksualiteit.
3. Levitikus 18 praat oor ‘n verskeidenheid
seksuele verhoudings.
4. Aanvaar ons die Bybel se outoriteit.
5. Die vraag na homoseksualiteit is ‘n vraag
na die Skrif (Woord van God) en die gesag
daarvan.
6. Ons mag nie homoseksualiteit uitsonder
nie. Dit is nie erger as ander sondes nie.
7. Verhouding van verlossing en verandering.
8. Wet is die sonde waarvan die Bybel praat?
9. As ons nie onderskeid van sondes wil maak
nie. Wat van die tug? Wat van ampte?
10. God haatsondesoveel datHysySeun
gestuur het om te versoen.
11. In die laaste dae sal Woord verkondig
word. Ons water die Skrif af.
N.G. Kerk is bang vir populére mening. Wat sal
die mense Se?
N.G. Kerk se geskiedenis is om nate praat.
12 God skape met ‘n natuurlike orde.
13. Die individu moet sonde (alle sonde) in sy
lewe raaksien (die Heilige Gees oortuig) en
daarmee handel.
14. Oppas om die Bybel te herskryf.
Homoseksualiteit is sonde. Hanteer dit as
sodanig.
15. Die Nuwe Testament praat van huwelik
tussen ‘n man en ‘n vrou. Tog is navorsing
nod ig.
16. Dit sal ‘n kwade dag wees as die kerk
toegee aan druk.
17. Ons wil die Bybel aanpas by die mens in
plaas van andersom.

2. HOE OM HOMOSEKSUELE MENSE
TE GENEES (VERANDER VAN
ORIENTASIE)
2.1 Fokus op wat kan die kerk doen vir
Rehabilitasie:
A. Vir Rehabilitasie van praktyk (Orientasie???
Want ons behou sonde-oriëntasie tog ...)

B. Pro-Aktiefl Nie wegsteek.
C. Gee weer Hoop (Dobson-getuienis)
Stel programme in werking:
• Vir vroeë opsporing en behandeling
• Waak teen ‘Converting to” hetero...
(Party is dalk nie bedoel vir die huwelik
[Hetero...] nie)
Paulus — wat is die sondige natuur wat die
H.G. kom verander

3. DIE HUWELIK

• Hoe word huwelik vandag steeds geheilig —

I Kor. 7?
• Definisie van huwelik
• Wat van saambly
• Huwelike met meer as een persoon
• Buite-egtelike verhoudings
• Seksualiteit — Moet dit ‘n vereiste wees vir
die huwelik.

4. SKRIFVERSTAAN EN
SKRIFGESAG
• Opstand I Rebellie teen Absolute I
Relatiewe waardes
• Is Bybel normatief— inalles?
• Skrif ondergeskik — Navorsing?
• Skrif Woord van God! Woorde vanloor God
• Moreel — Etiese debat
• Rom. 3:23 ALMAL HET GESONDIG
• Hermeneuties Riglyne t.o.v. hantering van
homoseksuele
• Emosionele neig Skrif te oorheers
• Ongesonde debat.

5. ‘N PASTORALE BENADERING I
VERSORGING VAN HOMOSEK
SUELES
1. Genetiese invloede.
2. Sosiale invloede.
3. Moenie homoseksualiteit stigmatiseer.
4. Hanteer hulle as mense met behoefte aan
liefde en kontak.
5. Dit is nie ons taak orn hulle te veroordeel of
van sonde te oortuig; ons moet hulle in liefde
benader en aanvaar.

57



Bylaag H4 — Kleingroepgesprekke oor Komoseksualiteit

6. Onvoorwaardelike liefde en aanvaarding is
die enigste wyse waarop mense na yore sal
kom met hul probleme of stryd.
7. Daar word nie na Gays geluister nie; Die
kerk moet luister. Ons moet luister sodat ons
kan boor wat hulle wil he, sodat hulle bedien
kan word.
8. Erken dat ons Kerk nie volmaak is nie.
9. Die Kerk moet pastoraal begelei word oor
hoe om onder andere homoseksuele persone
te aanvaar en lief te he.
10. Moenie standpunt inneem nie.
11. As ons homoseksuele mense verdoem el
dit tot ‘n ewe van eensaamheid.
12. Koerantberigte wat onjuis is, saai
verwarring.
13. Kerk bedien volgens hul behoefte.
14. Solank as wat gesprek klink 5005 nou, sal
mense nie veilig voel by ons en vra vir
ondersteuning nie.
15. Ons moet nie oor Gays praat nie maar
met hulle.

6. HOMOSEKSUALITEIT IS ‘N SONDE
WAT TEEN DIE NATUUR INDRLJIS
Geen samespreking plaasgevind.
Die sameroeper skryf: Hierdeur aanvaar ek dat
dit die gevoel en mening van die vergadering
is dat die gedagte nie debatteerbaar is nie — en
dit so aanvaar en gb dit is soos dit is.
Homoseksualiteit druis teen die natuurlike
Goddelike wette in.

7. GAY PERSONE IN KERKLIKE
AMPTE

1. Kyk na die persoon en nie na die daad.
2. Gays nie vir kerkraad nie — leef in sonde.
3. Om gay te wees staan nie in die pad van
heiligrriaking nie.
4. Ander sondaars se sondes word
weggesteek — Says s’n nie.
5. Gays kan diens lewer in ampte.
6. Kies nie homseif nie.
7. Says se lewenswyse kan die koninkryk
skade doen.
8. Says moet reg hanteer word.
9. Neiging by skoobmeisies en seuns om
gays/lesbies te wees - Bekommernis!
10. Gay gebore — of nie.
11. Om gay te wees is sonde.
12. Hoe gaan die kerk dit hanteer?
13. Saum-geval: Kan ‘n verleentheid wees vir
die kerk.
14. Gay-wees gaan ook oor kameraadskap.

15. Daar is gemeenskappe wat Gay wees nie
as abnormaab beskou nie.

8. MOET DIE KERK ‘N ONDUBBEL
SINNIGE STANDPIJNT INNEEM
1. Ja ons moet ‘n ondubbelsinnige antwoord
he.
2. Het die manier waarop ons die Bybel lees
verander?
3. Elkeen lees die Bybel met sy eie bril.
4. Ret ‘n antwoord nodig, maar ons bet tyd
nodig om seker te wees oor die Grieks en
Hebreeus.
5. Wat het dan verander?
6. Raak ons “Peoples Pleasers”?
7. Jesus bet nërens hieroor gepraat nie.

9. JOU EIE KIND OF VRIENDE SE
KIND IS HOMOSEKSUEEL — I-fOE
HANTEER JY DIE PYN OF ONTWIK
KEL JY MEER DEERNIS?
1. Aanvaar die feitelikheid van die situasie.
2. Pyn word vererger deur ander se optrede
en liefdeboosheid.
3. Waar ouers aandadig is, is daar dikwels
ontkenning.
4. ‘n Bietjie skanse - enige pyn maak van ons
meer deernisvolle mense.
5. As gelowiges moet ons ook aan
homoseksueles die hoop gee dat hul leefstyb
moontlik kan verander.

6. Dra mekaar se baste.
7. Fasiliteer hulp (sielkundige ens.)

10. OORSAKE VAN HOMOSEK
SUALITEIT (WAAR KOM DIT
VANDAAN)
1. Het die mediese wetenskap dit ab bewys as
‘n voorgeboorte probleem?
2. Molestering.
3. Vormingsjare.

58



Bylaag H5 - Terugvoer van gesprekke deur ringe

BYLAAG H5

TERUGVOER VAN GESPREKKE DEUR RINGE

1. RING VAN ALBANIE

1.1 Verhale van projekte wat hoop gee

1.1.1 HuIp aan klein plattelandse gemeentes
d.m.v. samewerking — by. Grahamstad en
Riebeeck-Oos. Twee leraars na samespreking.
Mooil Gerhard se bereidwilligheid om by. In
Alicedale te gaan help, oor kleurgrens.

1.1.2 lnligting van Alicedale by Paterson —

nagmaal gehou, VGK lidmate deelgeneem en
eerste keer dat iemand “van kleur” aan tafel gesit
het. Gemaklikheid was aanvoelbaar. Warm,
spontaan.

1.1.3 Ringsprojek: Op grondvlak is daar kosbare
kontak en mense is betrek (1w. Uitreik na
Lusikisiki) Hulle doen dit reg. Daar is projekte,
gesamentlike dienste, dis God se genade. As ons
hande vat, kan ons dinge maak werk.

1.2 Prioriteite:

Huidige projek moet afgehandel word (BUVTON)

• Terugvoer; Uitdagings. Probleem van
volhoubaarheid.

Hoe voer ‘n mens goed deur?

• Het ontdek dat koninkryk bevorder moet word,
nie net kerk in stand hou.

• Kontinuiteit in leierskap is nodig, regte vrae
kom na die oppervlak. Wye deelname.

• Ons ervaar dat die projek ons bemagtig en
aanmoedig.

• Klein gemeentes kan die Here vra vir pad I
rigting in eie situasie — om iou te help om uit
“oorlewingsmode” te kom.

• Aandag aan plattelandse gemeentes — by.
Pearston waar momentum gehou / gegenereer
word — kranslegging.

• Behoefte: Sinvolle afsluiting van hierdie
Ringsprojek tydens Ringsitting. (Om die doel te
bereik, ni. Gemeentes te bemagtig, roeping te
ontdek)

1.3 Projekte waaroor ons droom:

• Afsluit van huidige projek.
• Droom van Ringsfasiliteerder op Grahamstad
(Nico)
• Dokument wat verwoord (soos belydenis) te sê,
belydenisskrif groter as Belhar — iets wat ‘current”
is. Eietydse belydenis, Afrika gebaseer — hier
gebeur nou goed wat ons moet bely - inklusief.
• Droom om sonder “issues”aan te beweeg (by.

Belhar)
• Konkrete situasie wil ons aanspreek. Ons wil
lidmate se vrae hoor en antwoord. Hanteer.
• NB: Konkreet inhoud gee aan roeping —

projekte wat reglig ‘n verskil maak.
• Seisoen van Luister.
• Predikante moet saamkom. Byeenkoms — nie
probleme bespreek nie, net gevoed raak.
• Kerkraadslede moet verantwoordelikheid neem
om predikante te versorg: Be~kikbare lede van
kerkrade kan vir n periode van 14 dae elk
aangewys word om die pastoriepaar en gesin by
te staan met by. Huisbesoek, sosiale besoeke, ‘n
ete, uitstappie, oop gesprekke, ‘n bedert naweek
of enige ander manier orn hulle byte staan en te
laat ontspan. Hulle het dit nodig.

2. RING VAN ALGOA

2.1 Verhale van projekte wat hoop gee

• Die veil van geboue by P.E. Noord.
• Predikante Byeenkoms in Bloemfontein.
• Kleingroep Konferensie by Little Falls.
• Wonderlik dat ons geld kan he en projekte kan
beplan.

2.2 Prioriteite nou

• Ring en leraars kan subsidieer om Verantwoor
delike Vernuwing Konferensie by te woon.
• Kategese materiaal vir die Ring evalueer en
daarstel.
• Seisoen van luister.
• Predikante versorging — Retrait.
• Opleiding en bemagtiging van Leier en
Kerkraad.
• Bevordering van Kleingroepe en “40 Days”.
• Uitreik na Gemeenskapsnood.

2.3 Projekte waaroor ons droom

• Retraite “Egipte” vir predikante.
• “40 Days” — Doelgerigte ewe — Groepe en bou
in kennis en gebruik van WOORD.

3. RING VAN CRADOCK

3.1 Verhale van projekte wat hoop gee:

3.1.1 Mosambiek tiitreik:

Was ‘n wonderlike belewenis. Jongmense in
Mosambiek is nou besig om leiers te word en ‘n
nuwe verhouding het ontstaan oor die afgelope 7
jaar. Mense sien uit daarna dat die span hulle
moet besoek. Toerusting word aan ouderlinge

59



Bylaag H5 - Terugvoer van gesprekke deur ringe

gegee asook materiaal sodat hulle selfstandig kan
voortgaan met die werk. Mooi groei word in die
dorpies alreeds gesien. Dit is dus n Iangtermyn
projek. Die werk het al so mooi gegroei dat daar
nou al plus minus 800 Christene in die stadjies is.
Dorpies wat eers baie vyandig was, is nou
heeltemal oop vir besoekers en
evangelisasiewerk.

3.1.2 Ringsjeugkamp:

Doel was om ons ring se jongmense bymekaar uit
te bring. Die positiewe was hoe jongmense op die
kamp verander en gegroei het. Ongeveer 50
mense het die kamp bygewoon wat op die ou
einde almal uit Cradock gekom het. Die res van
die ringsgemeentes kon nie die kamp bywoon nie
omdat datum te laat vasgestel is. Kamp het bale
hoop gegee aan ons jongmense.

3.1.3 Noupoort:

Gelde is aangewend om reiskoste vir die leraar op
Noupoort te betaal. Sy is die enigste geordende
leraar. Dit het vir haar en die gemeente nuwe
hoop gegee.

3.1.4 Konvent:

Het nog nie plaasgevind nie.

3.1.5 Predikante konferensie:

Noupoort se predikant is geborg en die ander
gemeentes is gehelp sodat al die Ring se
predikante die konferensie kan bywoon.

3.2 Prioriteite nou:

Familie projek is nou ‘n prioriteit. Op ‘n naweek
kamp word twee families per gemeente opgelei in
familiegewoontes sodat hulle weer in hulle ge
meentes dit kan terugploeg.
Kindermobiliseringswerkswinkel word ook dan
aangebied. Datum: 16—18 September.

3.3 Projekte waaroor ons droom:

3.3.1 Familiekamp oor familiegewoontes.

3.3.2 Mosambiek-uitreik — Meer mense uit die
Ring betrokke raak. Ten minste een persoon uit
elke gemeente.

3.3.3 Predikante versorging gee in retrait.

3.3.4 Matrieks na skoolverlaterskamp.

4. RING VAN GRAAFF REINET

4.1 Verhale van projekte wat hoop gee

• Gesamentlike Ringsitting met NGK en VGK van
Graaff-Reinet.
• Ons het nie oor die vraagstukke van kerk
hereniging geprast nie. (Soos byvoorbeeld
Beihar)

• Ons kon uitreik na mekaar.
• Ons kon die nood van die VGK hoor.
• Daar was ‘n versoek van huip en samewerking
om te kan kerk-wees op die grondvlak. Hulle het
net een predikant in 13 gemeentes.
• VGK afvaardiging was meestal mense wat
opgeoffer het om daar te wees.
• Kontak tussen gemeentes binne
samewerkingskringe.
• Die saamkuier en gespreksvoering was baie
positief— gen,eentes kon iets van mekaar hoor en
ervasr. Dit is ‘n omgee en n leergeleentheid.
• Willowmore — gesamentlike sopkombuis wat
ook deur van die ander kerke in Willowmore
ondersteun word.
• Rietbron — n Jeuggroep wat werklik bymekssr
kom.
• Strategiese beplanning in Augustus saam met
ds Johan van Niekerk in Aberdeen.

4.2 Prioriteite nou

• Opvolg van gesamentlike Ringsitting met VGK.
• Bepaal ‘n datum saam met VGK vir n volgende
byeenkoms vroeg in volgende jaar.
• Herinner gemeentes aan die besluit om
geleenthede te hou om die VGK gemeente te leer
ken.
• Die gemeente moet die visitasie-kuier by die
NG Kerk gemeentes afhandel voor die Ringsitting.

4.3 Waaroor droom ons

• Verdere kontak met en hulp aan die VGK-Ring
van Graaff-Reinet.
• Fietstoer vir Bybelverspreiding vanuit die NG
Kerk Aberdeen wat mense uit die hele Ring wil
betrek.
• Aberdeen betrek VGK lidmate by
Getuieniskommissie.
• Ons dink asn moontlikhede om weer hoop te
bring vir die moedelose en hooplose mense wat
geen toekomsverwagtinge het nie — veral in die
bruin gemeenskappe — Gaan kyk of daar iewers
reeds sulke projekte bestaan.
• Predikante retraite.
• Toerusting van leiers in die breë
kerkgemeenskap.

5. RING VAN HUMANSDORP

5.1 Verhale van projekte wat hoop gee

5.1.1 Ervaringsleer

• Beptanning reeds gedoen.
• Baan sal eersdaags voltooi wees.
• Fondse goedgekeur.

5.1.2 Ringsgesinskamp

Tussen 13 en 15 gesinne gaan.

60



Bylaag H5 - Terug~oer van gesprekke deur ringe

5.1.3 Mannekamp

5.1.4 Vrouekamp
12-14 Augustus.

5.1.5 Predikante versorging

• Pierre Goossen — sielkundige.
• Predikante tuis besoek.
• Retraites vir predikante.
• Versorging vir predikantsvroue.

5.2 Armoede - versorging

• Mense na die Here lei.
• Gemeentes werk saam san projekte.

5.3 Projekte waaroor ons droom

Breër kyk as VGK “behoeftes” > met Evangelie.
Gamtoos Plaasbediening
Jeugbediening: Eersterivier
CMR-Projekte
Predikante versorging
KinderklinieklJeugkliniek/Senior Kliniek
EE111

6. RING VAN OOS-LONDEN

6.1 Verhale van projekte wat hoop gee:

Armoedeverligting en werkverskaffing tussen
gemeentes van die N.G. Kerk en die VGK d.m.v.
Hoenderboerdery en Tuinbouprojekte.

6.2 Prioriteite nou:
Predikante versorging d.m.v. wegbreek retraits
met fasiliteerders en I of Cu Testamentikus of
Nuwe Testamentikus.

6.3 Projekte waaroor ons droom:

• Wegbreekkampe vir Matrieks van Dos Londen
en omgewing gebaseer op ervaringsleer.
• Seisoen van Luister — toerustingsgeleentheid
vir kerkraadslede, lidmate en ander kerke t.o.v.
Skrifgesag, Skrifhantering en verhouding van Skrif
en konteks.

7. RINGVANP.E.WES

7.1 Verhale van projekte wat hoop gee

• Sendingkonferensie — goeie terugvoer/beweeg
oorgrense.
• Ringsjeugkamp — saam met Malabar Calvery.
• Uitreike Sydenham — goeie samewerking

7.2 PRIORITEITE NOU

• Gestuurde gemeente inskakel.
• Predikante retraites.

• Jeugkamp.
• Uitreik na skole/Keiga (Vanstadensrivier).
• Straatkinders.
• Bediening in Koega.
• Mfesane.
• Kanselruilings.
• Verspreiding Xhosa literatuur.
• Gebedsdiens.

7.3 Projekte waaroor ons droom
• lnteraksie> Groter impak.
• Saamwerk > Groter impak.

8. RING VAN SONDAGSRIVIER

8.1 Verhale van projekte wat hoop gee

• Kampterrein se avontuurbediening (A2MR):
Toerusting is aangekoop. Word goed gebruik, ook
deur ander kerke en organisasies.
• Matriekwegbreek: Baie gceie alternatief vir
“orgies” waarby matrieks dikwels betrokke is.
• St. 5-kamp: elke jaar plus minus 30 kinders.
Avontuur word as middel gebruik om hulle toe te
rus vir die volgende skoolfase.
• Elke huis vir Christus: Elke huis word besoek,
‘n geestelike gesprek word gevoer. Mense maak
geredelik “oop”.
• Jesusfilm uitreike: fokus op swart en bruin
mense. Gaan later vanjaar Botswana toe. Dit
beteken veral baie vir diegene wat hieraan
deelneem.
• CMR — straatkinderprojek: Dit is aan die gang.

8.2 Prioriteite nou

• Gesinsbediening
• Cala (?)
• Plaaslike VGK

8.3 PROJEKTE WAAROOR ONS DROOM

• Groentetonnelprojek: Cok ‘n geleentheid vir
geestelike bediening.
• Gesinsbediening
• Aanddienste

•

•

•

•

•

•

•

61



Bylaag H6 - My gebed vir die NG Kerk in Oos-Kaapland

BYLAAG H6

AFSLUITINGSEREMONIE:
“MY GEBED VIR DIE NG KERK IN OOS-KAAPLAND”

Here, ons begin op nuwe paaie loop. Ons is
huiwerig om te waag. U as ons Vader loop egter
voor — daarom waag ons en ons loop in U Naam
en U beskerming. Altyd!

Ek bid dat ek opnuut die wil van God sal ontdek
en verstaan om ‘n weg te baan vir hulle daar ver
van Horn wie ons almal lief het en weer sal kom
om ons te kom haal vii sy hernelsaal.

My gebed is dat ons Hemelse Vader wat vir ons
voorspoed en met teenspoed wil gee, (‘n toekoms
met ‘n verwagting) ons deur moeilike tye sal dra
en vir Sy kerk sal voorsien in die toekoms. Hy is
getrou. Ons ken nie die toekoms nie maar one
ken Horn wat ons toekorns in Sy hande hou.

My gebed vir almal betrokke by die Sinode: Here,
vergewe ons, ons west nie altyd wat ons doen
nie. Behoed en bewaar ons, altyd wil ons U dien.
Amen

2k droorn van ‘n KERK wat die begrip kerk sal
vergestalt in en deur mense se lewens.

Om myself volledig te gee weer eens vir die
uitbreiding van Gods koninkryk in gemeente, Ring
en Sinode van Oos Kaap.

2k droom dat die kerk veral in die Dos Kaap aan
die Woord en evangelie sal ken vashou en tegelyk
kreatief kan leef en aanpas by die tyd. Dit is oak
my gebed.

My droom en gebed is dat hierdie vergadering van
gelowiges, hier sal uitgaan en in hulle gemeentes,
ringe en Sinode, waarlik God se wil sal soek in
wat ons te doen staan rondom kwelvrae — en
waarlik God sal vertrou vir antwoorde. 2k droom
en bid, dat die kerk van God Jesus alleen en nie
die eie ek nie, sal vertrou want dit gaan nie oor my
nie rnaar alleen oor [CM.

Die kerk hoef nie irrelevant te wees niel

Om “dra mekaar se laste” (Gal 6:2) ‘n werklikheid
te maak. Heel eerste die medegelowiges — maar
— tot aan die eindes van die aarde. ‘n Plan te kry
waar my gemeente eers met (1) ander gemeente
kan help om te bly voortbestaan. Droom dat die
(1) later (2) en (3) en meer sal word.

Ja, wragtig Heer: Ons as kerk is tog nie so
rnagtig as wat ons gedink het nie. Dankie vir u
troos en dat U oor ons huil. Gee ons genade om
te fokus op U wil vii U kerk sodat ons U
magtigheid sal aanskou.

Dat daar by die volgende Sinodesitting ‘n vir God
en ons ‘n aanvaarbare standpunt t.o.v homosek
sualiteit geneem sal wees gebaseer op die

liefdesgebod en dat kerkhereniging se Belhar
bagasie finaal afgegooi sal word en die belydenis
aanvaar word.

Dat die Here deur die rykdom van Sy genade, nie
net ons kerk in stand sal hou nie, maar sal laat
groei en bloei tot eer van sy naam. Dat Sy liefde
vir ons ons sal aansteek om mekaar so lief te he
dat ons kerkeenheid nie meer as ‘n probleern te
sien nie.

God het aan my herbevestig dat ons kan
kommunikeer selfs al sou ons heftig verskil en
dan hande vat en vorentoe kan gaan ter
uitbreiding van die Koninkryk van HOM.

2k wil weer passievol wees oor God en sy kerk I
werk.

Dat ons opreg — eerlik één sal wees in die Here
Jesus met mekaar en die wéreld.

God Drie-enig: Gee vir my wat U van my vra,
sodat ek in afhanklike gehoorsaamheid my
roeping kan vervul.

Here, ek wil via dat dit nie net by praat sal bly nie
rnaar dat ons waarlik ons praat in dade sal omsit.
As ons sé ons is barrnhartig hoe kan ons met R17
miljoen in die bank sit terwyl ons kerk en ge
meenskappe ten gronde sien gaan. Here bring
ons terug na die kruis~van Jesus sodat ons U wil
kan sien en doen vir one mense en ons kerk.

Dat ek dalk tog nog vii ‘n spesifieke taak is waar
ek is. Mag God my genadig wees.

Baie dankie Here my God dat u my weer laat
besef het U is GOD. Ek gb u gaan my krag gee
deur hierdie rnoeilike dae. Ek bet my vrou baie
liefwat U kom neem het.

God laat my droom van mooi, goeie en vooruit
strewende toekoms vii die NG Keik in Suid Afrika
en veral in die Oos Kaap.

Heer ons sien dat ons as NG Kerk deur U genade
en kiag met alle nasies wil herenig. Vernuwe ons
denke om U wil te doen in die Wêreld as liggaam
van Christus.

My gebed is dat God werklik ons land sal seen.
En dat ons as gelowiges biddend sal bly en God
altyd eerste in ons ewe sal plaas.

Here, dankie dat ons ten spyte van ons verskei
denheid en uiteenlopenheid one eenheid en iden
titeit in U en U Woord kan vind. Here U bepaal
ons toekoms — mag ons U in gehoorsaamheid
volg selfs al beteken dit dat u ook vir ons soos
Jakob (die bedrieer) ‘n nuwe naam moet gee om

62



Bylaag H6 - My gebed vir die NG Kerk in Oos-Kaapland

ons van ons verlede te bevry en vir ons n nuwe
toekoms te gee.

My gebed is dat ek elke dag bewus sal wees van
die Here se teenwoordigheid en groot Iiefde vir
elke mens wat my pad kruis.

God laat my droom van die plaaslike gemeente as
‘n “healing community” vir alle mense van die
gemeenskap.

Ek droom dat waar besluite geneem is en kwes
sies rondom kerkhereniging en homoseksuele
bespreek is in die toekoms gerealiseer sal kan
word.

Dankie Heer vir alles wat hier bespreek en beplan
was. Dankie Heer vir al die pragtige samehorig
heid, liefde en vriendelikheid van ons mede
Christene. Darikie Heer vir vriendskapsbande wat
gebind is. Maar bo alles dank ons U ons Grote
Koning vir U liefde vir ons en dat alles wat besluit
was tot U Koninkryk sal wees.

Dankie, dankie liewe Heer vir U Grootheid en
goedheid. Dankie dat daar ‘n Sinode is wat
werklik omgee en wat almal wil huisves in U Groot
Huis. Wil dan ook gee dat ons so sal uitgaan en
mekaar bemoedig ten spyte van ons verskille.
Bewaar ons daarvan om oorhaastig dinge te sé,
te doen en op te tree wat U saak sal skend. In U
hande stel ek my en ons almal.

My droom is dat die Here my sal help deur my
liefde te laat toeneem sodat ek in staat sal wees
om werklik te kan onderskei wat reg is. Dat ek ‘n
fyn aanvoeling sal he vir almal en almal sal
aanvoer en vertrou.

My gebed is persoonlik — dat die gemeente
<naam van gemeente> se harte sal verander na
liefde in Christus, vergiffenis om vir <naam> weer
‘n kans te gee. Hy en sy gesin bet ‘n moeilike pad
geloop — nie tevergeefs — maar hulle het
ongelooflik gegroei en al wat by begeer is om in
die NG Kerk sy Here te dien.

Ek droom oor ‘n omgee-kerk waarvan die oues en
die jonges, die sagtes en die hardes, die
eenvoudiges en die blinkes, saam ontdek bet:
“Ons het ‘n taak, n roeping, ‘n geleentheid — om
n verskil te maak waar ons woon en werk en
speel.”

Cm ‘n draer van hoop en ‘n instrument van God
se heelmakende krag te mag wees — en so die
mense van hierdie omgewing en land te dien.

Dat al sou die toekoms van my kerk Boos ‘n
gestrande skip lyk, ons vanuit ons stranding die
skat was ons dra nI. God se liefde, dan op land
verder sal bly dra!

God roep ons steeds en opnuut om HOM te
verteenwoordig deur: gesindhede, woorde en
dade van LIEFDE, omgee en diensbereidheid en
dit teenoor almal om ons en op ons pad.

Cm saam met ander gelowiges ‘n verskil te gaan

maak in ‘n gemeente, omgewing, woonplek,
mensdom en ligdraers van sy Woord, Sy
alomvattende liefde te wees. God is Koning — Hy
voer Heerskappy.

My droom is dat die baie drome name, gesigte,
klere en veil sal kry. Ophou praat en dat elkeen
sat DOEN wat al sooo laaank gepraat word.

Dat die NG Kerk as Verenigde Kerk in RSA die
toon sal aangee in die kwessies van die dag gelei
deur Woord en Gees.

Dis my gebed dat die Sinode positief sal bly en
God altyd sal toevertrou met alle besluite en
werksaamhede. Alles tot eer en verheerliking van
God alleen.

Voor God is ons klein en nietig maar met ons
doen Hy dinge wat niemand kan vernietig.
Gebruik ons Here tot U eer, maak ons lief vir U
Here. En asb. laat ons leer dat alles, alles gaan
oor U Here.

Opnuut bevestig God is groot en almagtig. Aan
Sy liefde en genade is daar geen einde nie. Ons
moet net gb en aan Sy Woord gehoorsaam wees
en gewillig wees om Hom te dien.

Ek bet bewus geword van hartseer, omgee,
versorging vir geestelike leiers en oumense,
vasgevang in die verlede ... My gebed sal ‘n
verakil maak, my positiewe kommunikasie sal ‘n
verskil maak. My liefdevolle aanraking sal ‘n
verakil maak, met verlange om soos Jesus te
wees is my droom vir ons almal vandag!

Met my hele hart Here U wil, asb Here .... U
wil t.o.v. U woord se verstaan en uitlé, gemeentes
van U in nood, die werbld in nood. My U ver
heerlik word, U alleen!, Mag U gehoorsaam word,
U alleen! Mag U Koninkryk kom. Asseblief Here!!

Here, sal U ons sinode een maak? Maak ons ook
een met u dissipels in die kerke om ons. En Here,
ons sukkel om een te word met die mense van die
VGK. Breek al ons vooroordele af, maak ons een!
En nou bid ek 00k dat u ons sal help om Chris
tene met ‘n homoseksuele oriëntasie volledig en
onbevooroordeeld te aanvaar. En maak my
getrou aan UI Willie de Koker

Sal U, o God elke predikant, proponent en
afgevaardigde help om voor U aangesig te leef —

en as U kerk sal groei tot geestelike volwassen
heid en so geloofwaardige getuies van U evan
gelie in hierdie wéreld te wees. Help ons om EEN
te wees. Amen

Heer, ek bid dat ons nog meer in U teenwoor
digheid sal verkeer. Dat iets van wat ons bier
beleef bet en wat ons graag sou wou leef, dat ons
mense en die wereld dit sal sien en boor en saam
met ons begerig sal word om voor U te beef!

My droom is dat able kerke aal verenig en dat daar
geen twis of bakleiery sal wees nie. Dat ons sal
bande vat en saam vir God sal aanbid en dien.

63



Bylaag H6 - My gebed vir die NG Kerk in Oos-Kaapland

God bet korn hoop gee binne die chaos van ons
verwarde poging om Horn, ons roeping en ons
medemens se waarde beter te begryp! Verheerlik
MY, sê God.

Ek wil God beter leer ken en Horn al hoe
helderder sien. Ek droom van Sy liefde wat mens
wen en ‘n kerk wat met groter toewyding dien. ‘n
Liggaam wat uitreik en omgee sodat die wéreld
God beter kan leer ken en helder sien.

Ek droorn van ‘n reenboogland met een Herenig
de NG Kerk — samewerking met alle ander kerke
— en die seëviering van Christus as Heerser in
SA.

Heer, my gebed is dat die NGK steeds ‘n slawe
kerk sal wees, laag aan U voete en met oorge
gewe diensbaarheid in U koninkryk sal dien na die
voorbeeld van useif as Koning van die kerk.

Droom en gebed : net God kan dat God in sy
groot genade ons elkeen aan ‘n einde van onsself
sal bring orn desperaat, afhanklik, gebroke te
beset dat herlewing die enigste antwoord is en dit
te soek rnet ons hele hart.

Dat ons kerkleiers se geloof en liefde vir God, die
wéreld sal beweeg om Horn te dien.

Jesus sé: Ek is die goeie herder ... my skrywe
kan my steun en luister. Ja, bly Coram Deo —

voor die aangesig van die Lewende God.

Lei Heer, Bemoedig Heer. Ons sien U al meer.
Versterk God, Sterke God. U bepaal ons lot.
Genees Gees. Laat leef Gees. U laat ons heilig
wees! Amen

Dat ons werklik een sal wees dat ons daar
volgens sal ewe ons is almal gelyk voor GOD.

Dit is my gebed dat U o Heer alleen U kerk sal lei
as hoof, dat ons as U slawe, vrygekoop in genade
U sal dien en sal verheerlik, deur my diens
baarheid en my dankbaarheid want U is Ewig,
onbegryplik en inderdaad in alles goed! Amen

Ek droom en gb dat ons as kerk op grondvlak die
geloofsmoed sal he om voor die volgende Sinode
al een te word met die plaaslike VGK gemeente
(al stoei die leiers na oor al die ander sake) Ek
droom oor ‘n kerk wat baie minder debatte hou en
baie meer by die evangelie, dade van tasbare
liefde sal uitkom. Alles met behulp van So!

My droom/gebed is om waar ek bly in PE my deel
te doen aan die opbou/uitbou van God se
koninkryk, tot eer van Sy Naam.

Ons mag nooit ophou soek, ons mag nooit ophou
luister. Soek na God se wil in sy Boek. Luister as
die Gees fluister. In oorgawe vind ons sy vrede
hoer as die mense se rede.

My droom is dat ten spyte van onsekerheid en
soms twyfel oor die toekoms van die NG Kerk, die
krag van U opstanding opnuut weerspieël sal
word in ‘n gees van diensbaarheid en

selfverloëning.

Here, lei ons deur die Gees om waaragtig
soekende na U wil, u kerk in Oos-Kaapland te laat
uitstyg na n koninkryk-opbouende liggasm tot U
eer.

Ek dank U Here dat ek bier kan wees. Ek bet
ervaar dat U liefde nog veel groter is as wat ek
ooit beset bet. Ek droom met verwagting oor wat
U vir ons in gedagte bet — dis so groot ek kan
maar net droom daaroor! Al die eer aan U, ma
Vader in Christus.

Jer 29:13— Met ons hebe hart vra ons na U wil o
Heer. Leer ons U wil ken ... en daaraan
gehoorsaam wees I surrender”

O Here ek soek en tot dusver weet ek nie maar
ten spyte van alles weet ek dat ek die Almagtige,
die Alwetende lietdevolle en onbegryplike God
dien. Hy is die oorwinnaar en Hy het nog nooit
verloor nie.

Die mens — ons mense in die Oos-Kaap, in die
NG Kerk, in die Sinode wik en weer, praat en dink
en luister. MAAR God (Vader, Seun, Heilige
Gees) bewerk die antwoord en lei Sy kerk. GOD
REGEER!

Droom dat God Sy wil aan my sal openbaar deur
die Heilige Gees in Sy Woord rondom die punte
bier reeds bespreek. Dis ook my gebed.

My droom is om opnuut so beskikbaar te wees vir
God dat ek sal boor en luister wat Sy wil vir my is
— gewiblig om my gernaksone te verlaat ter wille
van sy Koninkryk, uit Liefde net vir Horn. Dat Hy
meer sal word en ek minder.

Dat ons as mense wat ook lidmate van God se
NG Kerk is, by ons menslikheid sal verby kyk, ons
medemens sal raaksien en op die manier behoue
sal bly in ons eenheid met Christus wat ons bely.

Dankie Here vir geleenthede soos die. U vernuwe
ons harte. Dan sien ons dinge in n ander hg. Om
ons koppe skoon te kry van aardse dinge en net u
goedheid en genade te kan sien.

Here, die Kerk in Oos-Kaap is U kerk, U liggaam.
Versorg asb U kinders soos U dit alleen kan en wil
doen. Heilige Gees waai deur ons.

Om hereniging te soek met VGK soos ‘n ouer met
‘n vervreemde kind. Om homoseksuele te bedien
soos Jesus die prostitute en tollenaar sonder om
sondes te kondoneer. Om God resloos lief te he
en met geesvervubde harte te loot. Om
medemens vurig van Gees en nederig te dien en
bedien met evangelie.

Mydroom: God myweeropnuutsal gebruik. Ek
sal help om uitvoering te geen aan Sy droom vir
Sy kerk. Ek deur God se genade ‘n bydrae kan
maak dat ander in nood, met behoettes,
bekommerdes, vrae se drome kan waar word. Ek
elke dag God sal ontdek, sal hoor sal gehoorsaam
wees

64



Bylaag H6 - My gebed vir die NG Kerk in Oos-Kaapland

My droom is dat ons werklik eendag as een kerk
sal lewe, optree en vir mekaar sal omgee. En nie
net slegs NG Kerk genoem sal word nie maar
werklik NG Kerk vir almal sal wees.

God het kom herbevestig dat Ky ons nooit alleen
sal Iaat, vir ons ‘n verwagting het van voorspoed,
maar dat ons nooit stil moet word en ulster na Sy
stem. Hy’s nooit te ver om te hoor niel!! En Hy
HET ons lief — verseker.

Dat wéreld / stad God in ons kan sien. Dat God
die wéreld deur ons sal raak sien. Dat ons die
wêreld in ons voor God sal bely. Dat ons ‘in die
wéreld” vir God ‘n verskil sal maak. Dat ons die
wéreld in ons voor God sal bely.

Dat God my sal gebruik en vir my ‘n visie, hoop en
droom sal gee wat duidelik is, en sal waar word!
Dat ek sal ontdek dat God ‘n positiewe plan vir my
lewe het.

Ek droom van ‘n kerk wat ten spyte van alle
uiterlike aanvegtings en met oorbrugging van alle
innerlike verskille (juis die verskille aanwend as ‘n
reënboog van werktuie) ‘n helder en duidelike
“Halleluja” laat hoor in die Oos-Kaap en tot aan
die eindes van die wereld.

Ek dank U Here vir groter nederigheid wat U vir
ons, U kerk, gegee het. Maak dit toenemend
waar in ons soeke na U wil vir ons.

Cm meer te luister en te akkommodeer — om
steeds minder te word terwyl GOD se teen
woordigheid in my groei — en dit te deel met
diegene naaste aan my en verdere “naaste” — so
veel as moontlik! Cm werklik te verander en
verskil te maak.

Dat God ons sal help om die insig te kry. Hoe om
werklik kerk van God te wees 5005 Hy dit bedoel
het. Dat ons ook die krag en die wysheid sal
ontvang om dit tot uitvoer te bring (prakties).

Sc is weer onseker van vooraf! (die hoeveelste
keer!) My droom — is dit dalk van God? Cm
families te help om mekaar (veral kinders) te help
gb in God.

Here maak ons een dat ons U wil duidelik sal
sien. Dat ons U sal soek in al ons besluite, nie
om populér te wees nie, maar gehoorsaam aan U
Woord te wees wat tog die lamp vir ons voet is.
Cm mekaar byte staan, te help en vir mekaar te
leef.

Dit is ‘n eer en voorreg dat die Almagtige God
nietige mense gebruik om sy Koninkryk te bestuur
en te bevorder. Mans ons as nietige mense altyd
die nodige visie en deursettingsvermoë daarvoor
he om God se koninkryk uit te bou.

Drome herbevestig: Instrument te wees vir God
(hond) om Sy plan te volvoer. Te beywer vir die
opbou van versoende gemeenskappe.

Die gebed van my hart is dat ons eendag een
groot familie van God sal wees, sonder dwang of

voorwaardes en dat ons te alle tye die Skrif as die
enigste riglyn sal aanvaar, nieteenstaande die
aanslae van die wêreld.

Here, help ons in Cos-Kaapland om ‘n kerk van
tuiskoms te wees waar almal, mans, vroue,
kinders, werkendes, werkloses, homo-seksuele,
wittes, swartes, bruines, Afrikaanses, Engelse,
Xhosas — almal kan tuiskom am U aangesig te
soek en U te verheerlik. Mask ons uitnodigend en
uitreikend in die konteks waarbinne U ons geplaas
het! Amen

My gebed wat God tot my hart lé is dat die Cos
Kaap Sinode net kan groei in die werk wat hulle
tot God se Koninkryk doen. Die omgee vir ander
kerke en gemeentes waar dit baie swaar gaan.

Gee my, gee ons ‘n nuwe, nuwe lewe, as C Heer.
Amen

God het geskep, gemaak, ons en alles wat
rondom ons is. Hoekom kan ons dan nie eel en
laat leef nie. Ek droom dat alle gelowiges ter
eniger tyd, plek of geleentheid die reg sal he om
God te aanbid, te dien en te deel in Sy skepping.

Laat ons ‘n insluitende kerk word wat, in navolging
van ons Here Jesus, almal — sondaars - sal liefhê
en aanvaar, sodat ons ‘n kerk sal wees wat die
mengelmoes van mense in ons land sal
weerspieel. Cns Skeppergod hou van diversiteit!
Mag ons aanhou verander, sodat ons in die
toekoms net sal besig wees met die goed wat
regtig saak maak, waarop dit werklik neerkom.

Dat ek met ‘n verwagting vars en seker kan
weet/glo en leef dat God vir my ‘n toekoms I
uitkoms het. Here sien my san! Wees my
swakke sondaar mens genadig!! Amen

Here, ek gb dat U vir my ‘n unieke plan het en dit
maak my opgewonde. Ek wil teenoor U kom bely
dat ek dit wil uitleef en dat niks in my lewe vir my
soveel sin en betekenis geen nie. Dankie dat ek
sekerheid het dat waarmee ek nou besig is U wil
vir my lewe op hierdie tydstip is. Ek vra dat U my
klinkklaar sal lei oor wat die toekoms van U plan
vir my inhou! Ek het die skoene van bereid
willigheid aan. Ek is lief vir U, my Here Jesus!
Amen

Ek is geroep om diensbaar te wees in hierdie kerk
om op alle moontlike wyses rnense vir Christus te
wen. Daaraan verbind ek my opnuut. Chris van
Wyk

Here, ek het U stem hier duidelik gehoor. Hou op
veroordeel. Steek die hande van Jesus uit om op
te help, te gee, te versterk, reg te help waar Hy
my stuur en Sy skepsele my nodig het. Help U my
Here om die nood te help verlig.

My gebed is dat elkeen hierdie woorde sal ervaar.
Mag elkeen vandag God se liefde op ‘n baie
spesiale manier ervaar.

Here, U het ons gelei... U het ons onsekerhede,

65



Bylaag H6 - My gebed vir die NG Kerk in Oos-Kaapland

sekerhede gemaak. U het ons as instrumente
gebruik om weer vir ons te laat besef hoe Groot U
is en hoe klein en nietig ons is. Gee dat ons sal
gaan en hierdie week gaan LEEF daaruit. Dankie
viral U liefde. Amen

Here, dit bet vir my gevoel asof U in die natuur die
gevoel hier verteenwoordig het. n Ongedurige
wins, maar U het gebede verhoor. Buite het dit
kaim, verdraagsaam en mooi geword en so ook
binne. Dankie vir u wonderbaarlike en groot
genade.

Dat ons kerk in Oos-Kaap vir mekaar as
gemeentes en as lidmate sal liefhe, dra, sorg en
omgee SOOS Christus ons as sondaars liefhet, en
Sy lewe gegee het om ons te verbs en so Sy
koninkryk last kom.

My droom is dat al hierdie besprekings in dade
moet begin oorgaan. Dat ons ons vrees vir God
moet gee, en blindelings die pad in geloof moet
loop, want Hy wag vir ons. Dat ons alma[ nou die
verlede sal agterlaat en werklik werk daarvan sal
maak om Horn saam te prys en te loof. 00k is dit
my gebed dat HY ons sal dra en genadig sal wees
hierin.

Here, ek is ook ge-energise, moeg, skuldig, klein,
verbs, dankbaar en noem maar op. Sal u my nie
asseblief weer daarvan verseker dat U my en my
gesin en die gemeente waar ek dien en ons
wereld vashou en liefbet nie

Om kerk van Jesus Christus te wees waarin elke
lid uit die liefde van God ook vir God — vir mekaar
vir ons gemeenskappe en vir die hele wéreld
waarlik sal liefde uitleef tot eer van God.

Here, dankie dat U ‘n plan het, met my, die
geringste van u dienaars met my gemeente, ons
klomp sondaars wat egter vergewe is. Met my
Ring, wat poog om sout in die aarde en hg in die
wereld te wees. Met my Stad, wat so n konti
nuum van uiterstes en verskeidenheid verteen
woordig. Met my Sinode wat hebder verkondig dat
by luisterend die plan soek voor U aangesig. Sal
U Here, ons asseblief seen met U plan, U
toekomsplan, U verwagting!

Ek bet n droom dat mense gebukkig sal wees,
geborge sal wees, veilig sal wees. God bet my
droom bier by die sinode in Port Elizabeth gewys
en Hy bet vir my bevestig “Ek weet wat ek wil
doen”. Ek staan nederig, met ‘n nuwe visie op die
toekoms, op my knieë voor God en ek boof Hom,
die Ewige Betroubare God, my Vader.

Dat iets van die liefde en deernis, warmte en
omgee van n Sinodesitting soos hierdie regtig in
ons gemeentes en gemeenskappe ‘n werklikheid
sal word sodat God verheerbik ksn word. ‘n
Gebed, Here, gebruik my as instrument om my
klein deeltjie te gaan doen, daar waar U my
geroep bet, om U droom te kan waar mask. Amen

Here, vestig ons aandag op U en op wat U deur

ons in u wéreld wil doen. Help ons om U te volg.
Help ons om as kerk hartgrondig in u diens
vernuwe te word. Breek ons verskriklike sekerheid
en vasgevaidheid in tradisie af. Vergewe ons want
ons weet nie wat ons doen nie. Ons dink ons
verdedig U eer, terwyl ons so balstarrig san ons
eie mensgemaakte godsdiens as kerk vashou.
Breek af en bou op, Here!

Een droom wat waar geword bet, was dat ons ons
eenbeid onder mekaar kon vier by hierdie sinode
en ek droom van ‘n toekoms waar ons ons
onderlinge bande net verstewig sal word deur ons
fokus op ons roeping as Kerk van Christus in die
Oos-Kaap.

66



Indeks

INDEKS : SAKELYS EN HANDELINGE

A
Aanbevelings, 32, 33, 46
Administratiewe Handleiding, 1, 31
Afgevaardigdes, 1, 2, 3, 4, 31, 40, 43, 46
Algemene Predikantevergadering, 6
AlgemeneSinode, 1,6,12,15,16,17,18,19,20,

24, 31, 40,41,52,55
Amendement, 32, 44
Approbasie, 18
Artikel 44.1,6,42

B
Barmhartigheid, 10, 22
Bedryfskoste, 11
Belhar-Belydenis, 15, 16, 40, 47, 59,60,62
Bepalings en Reglemente, 1, 15,31
Beskrywingspunt, 1,6,7,15,31,32,33,39,43,

44
Bosberaad, 2, 5, 23, 30, 41
Botes-formule, 11, 46
Broers, 31,47
Brood, 5, 41, 42
Bylae, 2, 6,31, 39,41,42,46,52

C
Christus, 7, 16, 19, 21, 24, 31, 41,47,49,50, 55,

56, 61, 62, 63, 64, 65, 66

D
Dagsluiting, 2
Dagwyding, 2
DirekteurAdministrasie, 2,3,5,6,7,8,9,10,11,

14, 21,22,23,39

E
Ekumenies, 5

F
Families, 5, 10, 16, 17, 22, 41,60
Finansies, 1, 7, 8,9, 30, 31,39
Fondsekommissie, 4,31,43,45,46
Formule, 1, 6,31

G
Gebed, 66
Geloofsbelydenis, 5, 31, 39,51
Geloofsverklaring, 1, 30, 31
Gemeentes, 2, 16, 20, 21,40,59,61
Gestuurd, 5, 42, 61
Getuienis, 10, 22
God, 1, 5, 16, 19, 20, 24, 30, 31, 39, 40, 43, 47,

48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 62, 63,
64, 65, 66

Groepleiers, 3
Groepsbesprekings, 31, 40

H
l-Iomoseksualiteit, 1,19,30, 31, 57,58
Hoop, 57

J
Jeug, 10, 22, 51
Jongmense, 59

K
Kapitaalfondse, 8
Kerkhereniging, 1 6, 15, 30,31,40,41, 51
Kerkkantoor, 21, 22, 23
Kerkorde, 14, 17, 30, 39,42
Kerkspieel, 5
Kerkverband, 40

L
Laat stukke, 1, 31
Leraars, 4
Liturgie, 10, 22
Luister, 49, 64
Luisterspan, 3, 38, 39

M
Model, 16, 40
Moderamen, 6
Moderatuur, 14

N
Navorsing, 10, 22, 57
NG Kerk, 1,5,6,10,12,15,16,17,18,19,20,

24, 31,40,45,46,47, 52, 55, 60, 62, 63, 64,
65

Noord-Oos-Kaap, 6, 14, 43
Notule, 4, 5, 41, 42

0
Ontwerpspan, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 30, 31
Oos-Kaapland, 1,5,9, 10, 14,31,45,46,64,65
Open Space Technology, 41
Ordekommissie, 1,2,3,5,30,31

p
Personeel, 8
Predikanteversorging, 5, 10, 41, 42
Program, 1,2, 31
Projekgelde, 1, 31

67



Indeks

R
Raadpleging, 17
Registrasie, 1
Reglement, 12, 14, 15, 18,21,30
Regskommissie, 3,4, 31,33
Ring, 7, 13, 14, 15, 21,22,23, 32, 39, 43, 59, 60,

62, 66
Ringe, 1,6, 14, 21, 22, 23, 31,42
Ringsprojekte, 1, 11, 21, 22, 30, 31

S
Sakelys, 31, 33, 39, 67
Salarisstelsel, 30
Seisoen van Luister, 6, 30, 42, 59, 61
Sinodale Bystandsfonds, 8, 11, 12, 15, 32,44,45
Sinodale Dankoffers, 11, 12, 13,22,23,45,46
Sinodale Funksies, 7, 10, 30, 44,45,46
Sinodale Hulpfonds, 8, 11, 12, 14, 15, 21, 22, 32,

45
Sinodale Kollektes, 12
Sinodale Kommissie, 2, 3, 5,6,7,8, 10, 11, 12,

14, 20, 21, 22, 23, 30, 31, 32, 39, 41, 42, 44,
45, 46

Sinodelied, 1,31
Sitting, 2, 30
Skakeling, 4
Skedule, 23
Skriba, 7, 32, 33, 39
Stemmetellers, 4

T
Terugvoer, 30, 31, 39, 49, 59
Trustfondse, 8,11
Tydelike Kommissie, 3, 4, 7, 31

V
Verklaring, 1, 31, 47
Verslae, 31
Versorging, 61
Visie, 30, 31 39
Voorsitter, 7, 32, 39
Vrouelidmate, 10, 22

w
Wandel in die Woord, 30, 38
Werksaamhede, 2
Willows, 1, 2,3, 34

68


